



Με μια Ματιά



σελ. 2 ►

Ξανά στο υπουργείο Εργασίας
για το επικουρικό μας



σελ. 6 ►

Άρθρο του Φίλιππου Θωμά για τον
κυβερνητικό νεοφιλελευθερισμό



σελ. 11 ►

Ποιοι συνταξιούχοι μένουν εκτός
του επιδόματος των 250 ευρώ



σελ. 16 ►

Εκδρομές και εγγραφή
νέων μελών

ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΗΧΗ
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΜΕ ΤΙΣ ΕΞΑΓΓΕΛΙΕΣ

Φτωχό το καλάθι της ΔΕΘ για τους συνταξιούχους

Η κυβέρνηση και ο ίδιος ο πρωθυπουργός πέρασαν κάτω από τον πήχη ξανά, παρά την πολυδιαφημισμένη ανάπτυξη της οικονομίας, με τις εξαγγελίες που έγιναν στην Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης.

Τα όσα ανακοίνωσε ο κ.Μητσοτάκης από το βήμα της ΔΕΘ, δεν καλύπτουν τις ανάγκες μας, δεν ικανοποιούν τα αιτήματά μας, απογοητεύουν συνολικά την κοινωνία. Δεν περιμέναμε ρηξικέλευθες παρεμβάσεις με ουσιαστικό αντίκρυσμα, καθώς η κυβέρνηση δεν το έχει πράξει στο παρελθόν. Οι προσδοκίες «καλλιιεργήθηκαν» από τα φίλια προς την κυβέρνηση ΜΜΕ και εμείς είχαμε προφτεύσει ότι το πακέτο «ΔΕΘ» δεν θα κάλυπτε τις ανάγκες μας.

Αποδείχθηκε φτωχό και ελλιπές διότι άφησε εκτός παρεμβάσεων, μια σειρά από σημαντικά ζητήματα που αφορούν τους συνταξιούχους.

Πρώτα απ' όλα το πακέτο ΔΕΘ δεν ακούμπησε τον πυρήνα του κεφαλαιώδους ζητήματος της ακρίβειας, που ταλανίζει όλα τα νοικοκυριά και βεβαίως αυτά των συνταξιούχων. Τα μέτρα και οι παρεμβάσεις που ανακοινώθηκαν είναι σταγόνα στον ωκεανό των δυσειπίλυτων προβλημάτων και των τεράστιων καθημερινών αναγκών μας. Η αγοραστική δύναμή μας, όπως βεβαίως και των υπολοίπων συμπολιτών μας έχει καταρρακωθεί στα τάρταρα και οι αυξήσεις – λοιπές φοροελαφρύνσεις μικρού «βεληνεκούς»- δεν έχουν ουσιαστικό αντίκρυσμα, είναι κυρίως για το «φαίνεσθαι».

Επίσης το γεγονός ότι διατηρεί ακέραιο τον πιο άδικο φόρο, την εισφορά Αλληλεγγύης (Ε.Α.Σ), καταδεικνύει εμπράκτως τον εμπαιγμό της κυβέρνησης προς τους συνταξιούχους.

Η λίστα με τα όσα άφησε εκτός πακέτου ο πρωθυπουργός δεν έχει

τελειωμό:

- Καμία λέξη για την επαναφορά της 13ης και 14ης σύνταξης
- Δεν βρήκε να πει ούτε κουβέντα για την απόδοση των αναδρομικών σε όλους τους συνταξιούχους, όχι μόνο σ' αυτούς που έχουν καταθέσει αγωγές και έχουν δικαιωθεί από τα δικαστήρια, αλλά και στους άλλους συναδέλφους που δεν ακολούθησαν τη δικαστική οδό.

- Δεν ψέλλισε τίποτα για τον ΦΠΑ στα τρόφιμα, για το ακριβό ρεύμα και το ενεργειακό καρτέλι.

Φρόντισε όμως να «διαφημίσει» το νέο εργασιακό νομοσχέδιο και το επαίσχυντο 13ωρο για τους εργαζόμενους!

Δηλώνουμε απογοητευμένοι για τη συνέχιση της νεοφιλελεύθερης πολιτικής που ασκεί η κυβέρνηση.

Συνέχεια στη σελίδα 3 ►

Βρεθήκαμε στο πλευρό των εργατικών συνδικάτων

Κάθε αγωνιστικό κάλεσμα των εργαζομένων, των παιδιών και εγγονών μας, αποτελεί ιερή υποχρέωση για μας τους συνταξιούχους. Είναι καθήκον μας να ανταποκρινόμαστε κάθε φορά που μας καλούν να συμπράξουμε στον αγώνα τους και

αυτό πράξαμε την 1η Οκτωβρίου, στην πανεργατική απεργία της ΓΣΕΕ.

Σταθήκαμε στο πλευρό των εργαζομένων και ταχθήκαμε αναφανδόν υπέρ της επαναφοράς των συλλογικών συμβάσεων και της μείωσης του χρόνου εργασίας.

Παράλληλα είχαμε την ευκαιρία να επαναδιατυπώσουμε τα αιτήματά μας, για μια σειρά από ζητήματα που μας απασχολούν και η κυβέρνηση συνεχίζει να κωφεύει.

Συνέχεια στη σελίδα 2 ►

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Επικουρικό: Συνάντηση με τον Γενικό Γραμματέα του υπουργείου Εργασίας – Τί ειπώθηκε

Αντιπροσωπεία της Διοίκησης του Σύνθητός, αποτελούμενη από τον πρόεδρο Γιώργο Πεπόνη, τον Γενικό Γραμματέα Τάσο Γεωργιάδη και το μέλος Γιάννη Μπακάρα συναντήθηκε με τον Γενικό Γραμματέα του υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων κ.Τσαγκαρόπουλο και τη διευθύντρια του υπουργείου κα Παπαϊωάννου.

Αντικείμενο της προγραμματισμένης συνάντησης ήταν το **μείζον ζήτημα του επικουρικού μας** και η αδικία που υπόκεινται οι συνάδελφοί μας που συνταξιοδοτήθηκαν πριν το 2015.

Η αντιπροσωπεία της Διοίκησης ενημέρωσε εκτενώς τον Γεν.Γραμματέα για τις θέσεις μας ως προς το επικουρικό και του παρουσίασε αδιάψευστα στοιχεία που αποδεικνύουν ότι: **το επικουρικό που λαμβάνουν οι συνάδελφοί μας που πήραν σύνταξη πριν το 2015**, είναι σχεδόν το μισό του ποσού που λαμβάνουν οι συνταξιοδοτηθέντες

συνάδελφοι μετά το 2015, και πολύ μικρότερο από το μέσο όρο που αποδίδουν τα άλλα ενταγμένα επικουρικά ταμεία.

Αυτό που συμβαίνει **αυθαίρετο και αντισυνταγματικό 100%**, διότι οι επικουρικές πρέπει να απονέμονται υποχρεωτικά ευθέως ανάλογα με τις συνολικές καταβληθείσες εισφορές, οι οποίες ήταν ίδιες για όλους τους εργαζόμενους του ΕΛΤΑ.

Ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Εργασίας αναγνώρισε ότι το αίτημα μας είναι δίκαιο και ανθρώπινο, τονίζοντας, μάλιστα, ότι οι συνάδελφοί μας αδικούνται όλα αυτά τα χρόνια. Επιβεβαιώθηκε στη συνάντηση, μετά και την παρέμβαση της υπεύθυνης για το θέμα διευθύντριας κας Παπαϊωάννου, ότι η επικουρική σύνταξη των συνταξιούχων ΕΛΤΑ πριν το 2015, υπολείπεται πολύ του μέσου όρου των λοιπών επικουρικών συντάξεων.

Ο Γενικός Γραμματέας

δεσμεύτηκε ότι θα μεταφέρει το αίτημά μας στην υπουργό, μαζί και τα επιχειρήματά μας επί του θέματος. Σημείωσε, ωστόσο, ότι είναι υποχρεωμένος να αναφέρει τις δυσκολίες και τον κίνδυνο να προκύψει ρωγμή στο ασφαλιστικό σύστημα -για μας ΑΝΤΙασφαλιστικό- αν ικανοποιηθεί το αίτημά μας!

Πρόβαλλε ως επιχειρήμα-όπως και οι προκάτοχοί του- ότι **ενδεχόμενη λύση του επικουρικού ζητήματός μας, θα ανοίξει πόρτες στο ασφαλιστικό σύστημα** και θα λειτουργήσει ως «δεδικασμένο» για την κινητοποίηση και άλλων συνταξιούχων οργάνωσεων.

Παρόλο που για άλλη μια φορά αναγνωρίζουν το πρόβλημα και το δίκαιο του αιτήματός μας, οι υπεύθυνοι προτιμούν να πετάξουν την μπάλα στην εξέδρα, παρά να δώσουν άμεση λύση.

Ο πρόεδρος Γιώργος Πεπόνης αντέδρασε στην αναφορά περί κατάρρευσης του ασφαλιστικού συστήματος, τονίζοντας ότι «οι αδικίες

όταν διαπιστώνονται πρέπει να αίρονται από την κυβέρνηση και οι νόμοι είναι για να διορθώνονται, όπως προεκλογικά είχε δεσμευτεί η τωρινή κυβέρνηση. Η κυβέρνηση δεν είναι εδώ για να διαπιστώνει τα προβλήματα-αυτό το κάναμε και το αποδείξαμε εμείς- αλλά για να βρίσκει λύσεις. Εμείς έχουμε αναδείξει το δίκαιο αίτημά μας, το οποίο ταλανίζει τον Σύνθητό εδώ και 11 χρόνια. Υπάρχουν τρόποι να βρεθεί λύση, όπως μια σχετική υπουργική απόφαση».

Ο πρόεδρος μάλιστα, καταλήγοντας, τόνισε ότι είναι ντροπή για την κυβέρνηση ένα τόσο μικρό θέμα που αφορά τους μισούς συνταξιούχους του ΕΛΤΑ, να παραμένει άλυτο επί χρόνια. Αυτοί οι συνάδελφοι που έχουν το πρόβλημα με το επικουρικό, πολλοί εκ των οποίων φεύγουν από τη ζωή, δεν έχουν δει ούτε ένα ευρώ αύξηση, καθώς οι

περισσότεροι από αυτούς έχουν και προσωπική διαφορά. Πρόκειται για διπλό οικονομικό χτύπημα, σε περίοδο που μας ταλανίζει η ακρίβεια, στους ίδιους συνταξιούχους!

Γι' αυτό τον λόγο ο πρόεδρος επέμεινε να υπάρξει έστω μερική αποκατάσταση της αδικίας των συνταξιούχων πριν το 2015, καταθέτοντας την πρόταση για οικονομική βελτίωση-αύξηση της επικουρικής σύνταξης που λαμβάνουν οι συνάδελφοι.

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι,

Παρά τις δυσκολίες που υπάρχουν στη διευθέτηση του προβλήματος, με αποκλειστική ευθύνη της κυβέρνησης, που οξύνουν τα αισθήματα οργής και αγανάκτησης, θα συνεχίσουμε να διεκδικούμε λύση, στη συνάντηση που ζητήσαμε ήδη από τον Γενικό Γραμματέα με την υφυπουργό κα Ευθυμίου.

Ενώσαμε τις φωνές μας με τους εργαζόμενους!

Βροντερό παρών έδωσε ο Σύνθητός μας, Διοίκηση και μέλη, στη μεγάλη απεργιακή συγκέντρωση που διοργάνωσε η ΓΣΕΕ, στο κέντρο της Αθήνας.

Στείλαμε ηχηρό μήνυμα καταδίκης του νέου αντεργατικού εκτρώματος της κυβέρνησης για 13 ώρες δουλειάς την ημέρα.

Ενώσαμε τις φωνές μας με τα εργατικά συνδικάτα, δείξαμε την έμπρακτη συμπαράστασή μας στους εργαζόμενους και ταχθήκαμε αναφανδόν υπέρ της επαναφοράς των συλλογικών συμβάσεων και της μείωσης του χρόνου εργασίας.

Με συνθήματα όπως «Το 13ωρο δεν θα εφαρμοστεί - Με οργάνωση και αγώνα θα ανα-



τραπεί», διατρανώσαμε την αποφασιστικότητά μας- μαζί με τους εργαζόμενους- **να μην υπάρξει συμβιβασμός με τον εργασιακό μεσαίωνα** που επεκτείνει το νέο αντεργατικό έκτρωμα, με τη βαρβαρότητα του συστήματος της εκμετάλλευσης.

Επαναδιατυπώσαμε τα αιτήματά μας, τα οποία δεν εισακούστηκαν από την κυβέρνηση και

τον πρωθυπουργό για:

- **άμεση επίλυση του επικουρικού μας**
- **κατάργηση ή μείωση της Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης**
- **επιστροφή των αναδρομικών και σ' αυτούς που δεν προσέφυγαν με αγωγές στη Δικαιοσύνη**
- **επιστροφή των «κομμένων» δώρων στους συνταξιούχους**

Στο πλέγμα των διεκδικήσεών μας βρίσκεται πάντα στο επίκεντρο **η ανάγκη για ουσιαστική παρέμβαση στον πυρήνα της ακρίβειας**, η οποία αποτελεί μέγιστο και συνάμα άλυτο πρόβλημα **για τα ελληνικά νοικοκυριά**.

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Πρόεδρος: Γιώργος Πεπόνης

Αντιπρόεδρος & Ειδικός Γραμματέας:

Γιάννης Κωνσταντέλλος

Γενικός Γραμματέας: Αναστάσιος Γεωργιάδης

Ταμίας: Γιώργος Γεωργιόπουλος

Μέλος Δ.Σ.: Φίλιππος Θωμάς

Μέλη:

Νίκος Θωμόπουλος, Ιωάννης Μπακάρας, Χρήστος Κοντός, Θόδωρος Τζαμπάτζης

Συντακτική επιτροπή:

Γιώργος Πεπόνης, Φίλιππος Θωμάς, Νίκος Θωμόπουλος

Τηλ: 210-3847811 - 210-3824029

Email: sselta@otenet.gr

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Στο περιθώριο ξανά οι συνταξιούχοι Η κυβέρνηση δεν έλυσε κανένα πρόβλημά μας

Ημίμετρο για την προσωπική διαφορά, καμία λύση σε άλλα σημαντικά θέματα

Είχαμε γράψει... προφητικά στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδα μας, ότι «κρατάμε μικρό καλήθι ενόψει των κυβερνητικών εξαγγελιών στη ΔΕΘ». Ο πρωθυπουργός μας... διακαίωσε, καθώς οι εξαγγελίες του πέρασαν κάτω από τον πήχη των προσδοκιών που η ίδια η κυβέρνηση και τα φιλικά προς αυτήν ΜΜΕ, καλλιέργησαν το προηγούμενο διάστημα.

Με την ακρίβεια να παραμείνει επίμονη και την καθημερινότητά μας να γίνεται ολοένα και πιο δυσβάστακτη, ευελπιστούσαμε ότι η κυβέρνηση θα ανταποκρινόταν στα βασικά αιτήματα που έχει θέσει το συνταξιοδικό κίνημα και ο Σύλλογός μας. Αντ' αυτού γίναμε μάρτυρες ενός επικοινωνιακού σόου του πρωθυπουργού, που δεν δίστασε να το επεκτείνει στους συνταξιούχους, ενώ η μοναδική αναφορά του σε εμάς αφορούσε μόνο την προσωπική διαφορά, όπου και εκεί επιλέχθηκε

ένα ημίμετρο.

Αντί να καταργηθεί από το 2026 η **προσωπική διαφορά** και να κλειδώσει η αύξηση των συντάξεων για όλους τους συνταξιούχους, επιλέχθηκε μια αμφίσημη λύση, με μείωση κατά 50% από την επόμενη χρονιά.

Αδυνατούμε να κατανοήσουμε την λογική αυτή της επιλογής και κυρίως για ποιο λόγο εκατοντάδες χιλιάδες συνταξιούχοι θα πρέπει να περιμένουν έως το 2027, για να δουν έστω και μια μικρή αύξηση στις συντάξεις τους.

Θυμίζουμε ότι αυτή η κυβέρνηση είχε **υποσχεθεί να καταργήσει την προσωπική διαφορά** από το 2019 και την διατήρησε έως το 2027!

Όσον αφορά τη μείωση 2% των φορολογικών συντελεστών, αυτή δίνει στη συντριπτική πλειονότητα των συνταξιούχων μηδενικές μειώσεις φόρου και για κάποιους εξ' αυτών ωφέλεια μηνιαίως της τάξεως των 4 ευρώ.



Θυμίζουμε ότι το αίτημά μας ήταν να αυξηθεί το αφορολόγητο στις 12.000 ευρώ και να αναμορφωθούν σύμφωνα με τον τιμάριθμο οι συντελεστές.

Όσα δεν είπε

Ο πρωθυπουργός δεν είπε λέξη για μια σειρά από σημαντικά ζητήματα που απασχολούν το συνταξιοδικό κίνημα και όλους τους συνταξιούχους.

Κουβέντα δεν είπε για την ειδική εισφορά αλληλεγγύης. Ο Σύλλογός μας έχει προτείνει την κατάργηση της ΕΑΣ και αν αυτό δεν μπορεί να καταστεί εφικτό στην παρούσα συνθήκη, τότε το οικονομικό επιτε-

νταξη επίσης δεν ξεστόμισε ούτε λέξη και κόμπαζε σαν παγώνι για το επίδομα «ψίχουλα» των 250 ευρώ, που ούτως η άλλως αποδιδόταν στους συνταξιούχους και η κυβέρνηση απλώς του άλλαξε την... ονομασία.

Η απρέπεια προς τους συνταξιούχους συνεχίζεται και ο εμπαιγμός «βαθαίνει» συνεχώς!

Η κυβέρνηση είναι αληζονική απέναντί μας και δείχνει ότι δεν υπολογίζει-φοβάται τις αντιδράσεις μας.

Να ξέρει όμως ότι η αγανάκτηση συσσωρεύεται και οι συνταξιούχοι θα βρουν τον τρόπο για να εκφράσουν την αντίδρασή τους.

Τέλος ο Σύλλογός μας, σε συνεργασία με τις άλλες συνταξιοδικές οργανώσεις, θα συνεχίσει τον αγώνα προκειμένου να αποκατασταθούν οι αδικίες που έχουμε υποστεί.



Μεγάλη συγκέντρωση στη Θεσσαλονίκη

Εργατικά συνδικάτα και συνταξιούχοι στη ΔΕΘ

Μεγάλη συγκέντρωση στη Θεσσαλονίκη πραγματοποιήσαν συνταξιούχοι και εργατικά συνδικάτα, με αφορμή την Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης και την ομιλία του πρωθυπουργού. Οι συνταξιούχοι, ανάμεσα στους οποίους ήταν μέλη του Συλλόγου μας,

διατράνωσαν τα δίκαια αιτήματά τους, στέλνοντας ηχηρό μήνυμα προς την κυβέρνηση.

Συνταξιούχοι και εργατικά συνδικάτα ένωσαν τις δυνάμεις τους στη μεγάλη πορεία στη συμπρωτεύουσα, που είχε ως προορισμό τον Λευκό Πύργο.

Οι συνταξιούχοι διαδήλωσαν και απαίτησαν ουσιαστικές αυξήσεις, απέναντι στον εμπαιγμό της κυβέρνησης.

Απαιτήσαμε να μας δοθεί - επιτέλους - ουσιαστική στήριξη, προκειμένου να βελτιωθούν εμπράκτως οι συνθήκες της ζωής μας.

Ρεπορτάζ - Δράσεις

Ο εμπαιγμός με τα αναδρομικά - Για ποιο κράτος Δικαίου μιλάμε;

Αναρωτιόμαστε στην Ελλάδα αν υπάρχει κράτος δικαίου, όταν ενώπιόν μας λαμβάνει χώρα εδώ και χρόνια μια κατάφορη αδικία εναντίον των συνταξιούχων με τα αναδρομικά.

Η απόφαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας που δικαιώνει όσους προσέφυγαν με αγωγή στη δικαιοσύνη, ζητώντας την καταβολή αναδρομικών για το 11μηνο (Μάιος 2015-Ιούνιος 2016)

που αφορούν τις περικοπές στα δώρα και τις επικουρικές συντάξεις, δεν εφαρμόζεται καθολικώς και όπως θα έπρεπε!

Γινόμαστε μάρτυρες **αναίτιων κωλυσισεργιών**, προσκομμάτων που βάζει ο ΕΦΚΑ, που έχουν ως συνέπεια να μην λαμβάνουν τα αναδρομικά οι δικαιούχοι, οι συνάδελφοί μας που έχουν δικαιωθεί στα Πρωτοδικεία, βάσει της απόφασης του ΣτΕ.



Για ποιο κράτος δικαίου μιλάμε, όταν δεν υλοποιείται η απόφαση του Ανώτα-

του Δικαστηρίου της χώρας; Σε ένα ευνοούμενο έστω και στοιχειωδώς κράτος, ο

ΕΦΚΑ είναι υποχρεωμένος να εφαρμόσει τις δικαστικές αποφάσεις των Πρωτοδικείων και να αποδώσει τα χρήματα στους συναδέλφους, απευθείας στον λογαριασμό που κατατίθεται η σύνταξή τους.

Εμείς, ως Διοίκηση του Συλλόγου, έχουμε τονίσει κατ' επανάληψη ότι **ζητάμε την επέκταση της απόφασης του ΣτΕ** και στους συνταξιούχους που δεν προσέφυγαν στη Δικαιοσύνη.

Τέμπη: Στο πλευρό του Πάνου Ρούτσι και των συγγενών των θυμάτων



Ο δίκαιος αγώνας ενός πατέρα, του **Πάνου Ρούτσι**, που έχασε τον γιο του στην τραγωδία των Τεμπών, αφορά όλους μας. **Ταυτιζόμαστε** με το αίτημά του και την αγωνία του να μάθει τα αίτια του θανάτου του παιδιού του.

Μας προκαλεί αληγινή εντύπωση το γεγονός ότι η δικαιοσύνη άργησε τόσο πολύ για να απαντήσει θετικά στο αίτημα του Πάνου Ρούτσι και να ανοίξει τον δρόμο για τη δικαίωση και άλλων αντίστοιχων αιτημάτων

που κατέθεσαν ή θα καταθέσουν συγγενείς των αδικοχαμένων θυμάτων. Μας εγείρει ερωτηματικά η στάση της κυβέρνησης, από την οποία θα περιμέναμε να αντιμετωπίσει με μεγαλύτερη ζέση το ζήτημα που αγγίζει όλη την ελληνική κοινωνία.

Εύλογο το ερώτημα που καταθέτουμε: **θα φτάναμε στη δικαστική απόφαση για την εκταφή** και τις τοξικολογικές εξετάσεις στη σωρό του Ντένις Ρούτσι, αν ο πατέρας του δεν είχε κάνει απεργίας πείνας

σε 22 ημέρες;

Έπρεπε να εξαθλιωθεί ένας άνθρωπος βιολογικά και ψυχικά, προκειμένου να ληφθεί μια ηθικά αυτονόητη απόφαση;

Στεκόμαστε στο πλευρό του Πάνου Ρούτσι και όλων των συγγενών, προκειμένου να συνεχίσουν τον αγώνα τους μέχρι την πραγματική δικαίωση.

Να αποκαλυφθούν και να τιμωρηθούν όλοι οι ένοχοι για την εγκληματικά επικίνδυνη λειτουργία του σιδηρόδρομου.

Τα ρεσάλτο στον στόλο αλληλεγγύης



Τα "πειρατικού" τύπου ρεσάλτο του Ισραηλινού στρατού και η κατάληψη πλοίων που μετέφεραν βοήθεια στη Γάζα, ήταν **κατάφορη παραβίαση του διεθνούς δικαίου**. Το γεγονός ότι ευρωπαίοι πολίτες, ανάμεσά τους και αρκετοί Έλληνες, **κρατήθηκαν ως... αιχμάλωτοι** από το ισραηλινό κράτος για ημέρες, σίγουρα αποτελεί «μαύρη σελίδα» για τον δυτικό κόσμο και **συνολικά για την παγκόσμια κοινότητα**.

Η ελληνική κυβέρνηση έχει ευθύνες γιατί άφησε,

παρά τις εκκλήσεις, εκτεθειμένο το ελληνικό πλήρωμα, ενώ και τις προηγούμενες ημέρες με διπλωματικές κινήσεις προσπαθούσε να αλληλέξει ο τελικός προορισμός του στόλου αλληλεγγύης και να μην φτάσει στη Γάζα.

Ειρήνη

Χαιρετίζουμε την ειρήνη που επιτεύχθηκε και εκφράζουμε την ελπίδα να εδραιωθεί και να μακροημερεύσει. **Η διεθνής κοινότητα πρέπει να διασφαλίσει την ανοικοδόμηση της Γάζας.**

Απόψεις & Σχόλια

Γράφει ο γεν. γραμματέας Τάσος Γεωργιάδης

Η κρίση διογκώνεται, χρειάζεται αλλαγή πολιτικής

Μέσα από τη στήλη αυτή έχουμε υποστηρίξει αρκετές φορές το πόσο καταστροφική ήταν και είναι η πολιτική που ακολούθησε η κυβέρνηση, με την αναδιανομή του παραγόμενου πλούτου, που έχει ως τελικούς αποδέκτες τους πολίτες.

Πόσο **άδικη και καταστροφική είναι για την κοινωνία**, τους εργαζόμενους και συνταξιούχους και για τους αδύναμους οικονομικά και κοινωνικά!

Κι αυτό φάνηκε ξανά στην ομιλία του πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, όπου παρουσίασε ένα οικονομικό πρόγραμμα δήθεν ενίσχυσης των Ελλήνων που έχουν ανάγκη.

Αυτός ο αυτοσαρκασμός των μεγάλων

πλεονασμάτων, η έπαρση της ισχυρής οικονομίας, είναι μια εικονική πραγματικότητα που προσπαθεί να καλύψει τις αδυναμίες της οικονομικής πολιτικής. Από παράδειγμα και **οφθαλμοφανές** είναι η πολιτική που ακολουθεί η κυβέρνηση στις τιμές της ενέργειας, που είναι και η βάση της **ακρίβειας**.

Δεν βάζει πηλαφόν στις τιμές της λιανικής πώλησης και να ανταγωνιστεί η ίδια με τους παρόχους. Γιατί; Διότι είναι **δέσμια των ιδιωτών που ασκούν πολιτική**, ενώ το κράτος απέχει.

Η κρίση διογκώνεται, οι διαχωριστικές γραμμές της κοινωνίας διευρύνονται και το μεγάλο μέρος αυτής οδηγείται στο περιθώριο. Η συρρίκνωση αυτή δημιουργεί μια σειρά ζητημάτων:

Πρώτον στερεί την προοπτική στους νέους. Δεύτερον διαλύει τα όνειρα για δημιουργία. Τρίτον επηρεάζει το δημογραφικό που είναι το αύριο της πατρίδας μας.

13ωρη εργασία

Η επιβολή της 13ωρης εργασίας δείχνει το πόσο μακριά είναι η κυβέρνηση από τους εργαζόμενους. Επιβεβαιώνει την **σκληρή νεοφιλελεύθερη πολιτική** που εφαρμόζει, ασχέτως εάν και η ίδια βλέπει ότι μεγαλώνει το περιθώριο στην κοινωνία.

Μια νέα Σοσιαλδημοκρατία

Οι αγώνες πρέπει να δείχνουν τον δρόμο της αλληλαγής της κυβέρνησης, από μία άλλη με

διαφορετικό μείγμα πολιτικής, που θα έχει ως γνώμονα την επίλυση των προβλημάτων των πολιτών, οι οποίοι βρίσκονται σε τέλμα εξαιτίας της παρούσας κυβερνητικής πολιτικής.

Την αλληλαγή αυτή πρέπει να την πιστέψουμε και να την στηρίξουμε, διότι θα ενώσει όλες τις δυνάμεις. Θα υπηρετήσει μια νέα Σοσιαλδημοκρατία, που την εκφράζουν τα σοσιαλιστικά κόμματα.

Να πιστέψουμε στην κυβερνητική αλληλαγή και να απαληλαγούμε από τη νεοφιλελεύθερη οικονομική πολιτική της Δεξιάς. Η πολιτική της έχει φέρει την κρίση εμπιστοσύνης των πολιτών προς το πολιτικό σύστημα και την απαξίωση που δείχνουν προς αυτό.

Ο Σύλλογος πρέπει να επαναπροσδιορίσει την πολιτική του



Μέσα στα μνημονιακά χρόνια αναπτύχθηκαν πολιτικές με αποφάσεις που επηρέασαν την καθημερινότητά μας, με τις περικοπές στις συντάξεις μας.

Σ' αυτά τα μνημονιακά χρόνια έπρεπε να υψώσουμε τη σημαία ενός ενωτικού αγώνα και να γίνει γνωστό ότι οι περικοπές των συντάξεων, **δεν θα λύσει το πρόβλημα μιας δημοσιονομικής** πολιτικής που θα εξυπηρετούσε το δημόσιο χρέος. Και ότι εν πάση περιπτώσει δεν μπορεί οι συνταξιούχοι να είναι τα υποζύγια της κρίσης.

Με βάση όλες αυτές τις αξίες οικοδομήσαμε το ενωτικό ψηφοδέλτιο, που έμελλε να γίνει παράταξη και να παίξει σημαντικό ρόλο στα πλαίσια ενός συνταξιοδοτικού κινήματος, όπου διαμόρφωσε και όρους και κανόνες.

Το άνοιγμα του Συλλόγου στην Περιφέρεια, που έκανε τον Σύλλογο αποκεντρικό.

Η ίδρυση των Περιφερειακών Επιτροπών, πρόσληψη ιατρών σε κάποιες από αυτές. Η **αύξηση της ακίνητης περιουσίας στην Αθήνα** με αγορά δύο νέων γραφείων, για τη λειτουργία του Συλλόγου. Επίσης στην καρδιά της Θεσσαλονίκης αγοράστηκαν τρία γραφεία, με τους καλούς οικονομικούς όρους που είναι πλέον προς χρήση των συναδέλφων της Κεντρικής Μακεδονίας.

Η **παρέμβασή μας στην Κεντρική Διοίκηση** και η **ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων** (έχουμε εξηγήσει σ' άλλες εκδόσεις της εφημερίδας την πρόταση) που θα εφαρμοζόταν παράλληλα με την ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών, την εποχή εκείνη. Έπραξαν όμως το αντίθετο με τη δημιουργία του ΤΑΙ-ΠΕΔ, δηλαδή παρέδωσαν το δημόσιο πλούτο της χώρας, να εκποιηθεί σε ξένους και ντόπιους ιδιώτες.

Ο Σύλλογος πρέπει να επαναπροσδιορίσει την πολιτική του στα νέα δεδομένα που έχουν δημιουργηθεί και στα προβλήματα που έχουν παρουσιαστεί. Πρέπει όλα αυτά να μπουν σε μια νέα βάση και πάνω σ' ένα πολιτικό πλαίσιο από το οποίο θα προκύπτουν συγκεκριμένες λύσεις.

Κυρίαρχο στοιχείο αυτής θα είναι η **αναβάθμιση του συνδικαλιστικού κινήματος**.

Ζητάμε λύση για το επικουρικό μας, όχι επαιτεία

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,

Είναι **πολλές και επίμονες οι προσπάθειες** που έχει κάνει η **διοίκηση του Συλλόγου** να συναντηθεί με το υπουργείο Εργασίας, να συζητήσει και να διεκδικήσει την ένταξη του επικουρικού μας στον ανταποδοτικό νόμο Κατρούγκαλου και για τους συναδέλφους που εξήλθαν μέχρι τις 31-12-2014 και να υπολογιστεί η επικουρική τους, όπως και τους συναδέλφους που είναι μετά την 1-1-2015.

Τόσο ο **πρόεδρος Γιώργος Πεπόνης**, όσο εγώ και το μέλος **Γιάννης Μπακάρας**, αναλύσαμε το αίτημα για το οποίο έγινε η νέα συνάντηση, αλλά **εισπράξαμε την άρνηση**

της κυβέρνησης. Αυτή πρόβαλε διαχωριστική γραμμή, υποστηρίζοντας ότι πιθανή δικαίωση του αιτήματός μας θα επηρεάσει τη δημοσιονομική πολιτική και το συσχετίζει μ' άλλα επικουρικά ταμεία με ανταποδοτικό χαρακτήρα, που δεν έχουν σχέση με το δικό μας επικουρικό. Αυτό είναι της **εξαρτημένης εργασίας**, όχι σαν τα ταμεία των συμβολαιογράφων, μηχανικών, νομικών, που δεν έχουν καταβάλει εισφορές για την επικουρική ασφάλιση.

Αυτή ήταν η πρόχειρη απάντηση των ιθυνόντων του υπουργείου, που δεν μπόρεσαν στην ουσία της υπόθεσης.

Αρνήθηκαν τη λύση του προβλήματος για συ-

νταξιούχους που έχουν πληρώσει. Αρνήθηκαν να δεχτούν ότι τους νόμους του γράφουν άνθρωποι που δεν είναι τέλειοι. Γι' αυτό υπάρχουν τα συνδικάτα που επισημαίνουν το άδικο που πρέπει να διορθώνει τα κενά των νόμων.

Ουδείς τέλειος και τις διαχωριστικές γραμμές τις δημιουργούν οι πολιτικές που εφαρμόζουν και **δυστυχώς δεν αναγνωρίζουν το λάθος**. Όπου θέλουν, όμως, παίρνουν αποφάσεις και συντηνικά όπου τους βολεύει δίνουν λύσεις, όπως στο επικουρικό της Εθνικής (ΛΕΠΕΤΕ), που το ενέταξαν στον ανταποδοτικό νόμο 43817/16.

Το προεδρείο που αγωνίζεται για την επίλυση

του επικουρικού, ανέλαβε την ευθύνη να λύσει αυτό το διαχρονικό πρόβλημα, που ποτέ δεν είδαν από συστάσεως των ΕΛΤΑ.

Παρόλως τις προσπάθειες των συνδικάτων που προέβλεπαν σε ενέργειες ενίσχυσης του Ταμείου, που **διαμόρφωσαν την κράτηση 3% στον εργαζόμενο και 3% στον εργοδότη, δεν ήταν αρκετές**. Ο υπολογισμός όμως στο 7ο κλιμάκιο και το 69% στον χρονοεπίδομα, παρέμειναν τα ίδια.

Εμείς δεν διεκδικήσαμε την λύση του προβλήματος υπό τη μορφή της επαιτείας, αλλά ζητάμε τη λύση του επικουρικού μέσω της ένταξής του στον ανταποδοτικό νόμο 4387/2016.

Απόψεις & Σχόλια

Γράφει ο Φίλιππος Θωμάς

Κυβερνητικός Νεοφιλελευθερισμός - Κοινωνικός αποκλεισμός

Το πολιτικό - οικονομικό σχέδιο που εξήγγειλε η Κυβέρνηση στην Διεθνή Έκθεση Θεσ/νίκης (Δ.Ε.Θ) δεν είναι απλά λανθασμένο, είναι επικίνδυνο.

Την ώρα που η χώρα μας με βάση τα πρόσφατα στοιχεία της EUROSTAT βρίσκεται στην τελευταία θέση μεταξύ των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης σ' όλους τους οικονομικούς δείκτες που αφορούν τους Έλληνες πολίτες (μονάδες αγοραστικής δύναμης, δυνατότητα πρόσβασης σε βασικά αγαθά, διαβίωση κάτω από τα όρια της φτώχειας), η Κυβέρνηση επιδίδεται σ' ένα επικοινωνιακό κρεσέντο, αποκρύπτοντας ότι μόνο στον πληθωρισμό βρισκόμαστε στην κορυφή.

Την ώρα που η ακρίβεια μαστιάζει κάθε Ελληνικό νοικοκυριό, γεγονός που δεν οφείλεται στην ενεργειακή κρίση όπως μέχρι τώρα ισχυρίζονταν οι κυβερνώντες, αλλά στο ότι η χώρα είναι παραδομένη στα ΚΑΡΤΕΛ της ενέργειας, της υγείας, των τραπεζών, της στέγης, της διατροφικής αλυσίδας, η Κυβέρνηση όχι απλώς δεν παρεμβαίνει, αλλά ομνύει όλο και περισσότερο στους νόμους της αγοράς.

Την ώρα που η χώρα μας εγκαλείται διαρκώς από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για μείωση συντελεστών Φ.Π.Α σε βασικά είδη πρώτης ανάγκης και απειλείται με παραπομπή στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο και επιβολή προστίμων, η Κυβέρνηση αρνείται να εφαρμόσει τις αποφάσεις της συντηρητικής και νεοφιλελεύθερης Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Την ώρα που οι έμμεσοι φόροι στην χώρα μας

έχουν φθάσει στα ουράνια - οι πιο άδικοι φόροι που πλήττουν δυσανάλογα τα πλατιά λαϊκά στρώματα - και τα έσοδα από Φ.Π.Α, ξεπερνούν κάθε φορά την όποια προσδοκία, η Κυβέρνηση επαίρεται για την εμμονή της στην διατήρηση υψηλών συντελεστών Φ.Π.Α και την αποτελεσματικότητα στην είσπραξή τους.

Την ώρα που η Κυβέρνηση εισπράττει τεράστια ποσά από τον Φ.Π.Α, ένα μικρό μέρος από την υπέρβαση των στόχων της έρχεται και το εξαγγέλλει με τυμπανοκρουσίες ως τάχα την "μεγαλύτερη φορολογική μεταρρύθμιση" η οποία προέρχεται από την υπερφορολόγηση των πολιτών μέσω των έμμεσων φόρων.

Την ώρα που η Κυβέρνηση εξαγγέλλει την "δίκαιη" φορολογική μεταρρύθμιση εξαιρεί προκλητικά όσους αμείβονται μέχρι 900 ΕΥΡΩ το μήνα -δεν θα έχουν καμία μείωση φόρου- ενώ ευνοεί τα μέγιστα, όσους αμείβονται με πάνω από 40.000 χιλ. ΕΥΡΩ ετησίως. Μειώνει τους

φόρους για ενοίκια πάνω από 1.000€, μηνιαίως, ενώ αφήνει απείραχτο το φόρο μέχρι 1.000€ από ενοίκια, γιατί προφανώς μπορεί να υπάρχει και κανένας μισθωτός ή συνταξιούχος στην κατηγορία αυτή. Δεν μπορεί ούτε εδώ να κρατήσει τα προσχήματα ότι δηλαδή είναι Κυβέρνηση των ολίγων και κινείται σ' όλη της τη διαδρομή με ταξικό πρόσημο.

Των ώρα που ανακοινώνει με πομπώδη τρόπο, από το 2027 και το 1/2 από το 2026, την εξάλειψη της περιπέτειας της προσωπικής διαφοράς - που θεσπίστηκε δήθεν για να περιφρουρήσει τις συντάξεις κατά τον Κο Κατρούγκαλο - **εξαιρεί όσους έχουν προσωπική διαφορά και από το επίδομα των 250 ΕΥΡΩ**, ανεξάρτητα αν ο συνταξιούχος καλύπτει τα εισοδηματικά κριτήρια των 14.000χιλ. ΕΥΡΩ ετησίως που θεσπίστηκαν. Να μη ξεχνάμε ότι η Κυβέρνηση είχε δεσμευτεί για την **άμεση κατάργηση** της και ότι εκατοντάδες χιλιάδες συνταξιούχοι στερήθηκαν τις αυξήσεις των ετών 2023-2024-2025 της τάξης του 15%. Αυτό είχε ως αποτέλεσμα να διευρυνθούν ακόμη περισσότερο οι μεγάλες αδικίες εντός του ασφαλιστικού μας συστήματος.

Την ίδια ώρα η Κυβέρνηση διατηρεί στο ακέραιο τον πιο άδικο φόρο, την εισφορά Αλληλεγγύης (Ε.Α.Σ). Δεν την καταργεί όπως είχε δεσμευτεί, αλλά ούτε την μειώνει κατ' ελάχιστο.

Δεν βρήκε να πει ούτε μια κουβέντα για την 13η και 14η Σύntαξη, που ενώ έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές, κόπηκαν τόσο άδικο, αυθαίρετα και προκλητικά. Αυταπόδεικτο πλέον ότι τα οφέλη της ανάπτυξης αποτελούν αποκλειστικά προνόμια μιας μειοψηφίας.

Ανακοινώθηκε επίσης η πρόθεση της Κυβέρνησης να θεσμοθετήσει την

13ωρη εργασία. Το αφήγημα της Κυβέρνησης και των φίλων προσκείμενων Μ.Μ.Ε. είναι ότι αποτελεί πρόσβαση στην επιπλέον αμοιβή, αλλά στην πραγματικότητα αναπαράγει την φτώχεια και την ανασφάλεια, κρατώντας τους μισθούς καθηλωμένους. Το σύστημα εξαναγκάζει τους εργαζόμενους να πουλήσουν τον ελεύθερο χρόνο τους και να θυσιάσουν την υγεία τους προκειμένου απλώς να επιβιώσουν. Από το ίδιο βήμα της ΔΕΘ βλέπουμε να χύνονται κροκοδείλια δάκρυα για την δημογραφική συρρίκνωση του Ελληνισμού ενώ παράλληλα προωθούν ένα πολίτη-εργαζόμενο μόνιμα κουρασμένο, αποτραβηγμένο από τα κοινά, με απρόβλεπτα μελλοντικά προβλήματα υγείας, κλείνοντας τα μάτια στα προβλήματα στέγης, ακρίβειας, εργασίας και αμοιβών των Ελλήνων πολιτών.

Είναι η πιο σκληρή μορφή **αναχρονισμού** ένα θεσμικό πισωγύρισμα με το προσωπείο ευκαιρίας που **παραπέμπει σε καθεστώς εργασιακού μεσαίωνα**.

Γευόμαστε η συντριπτική πλειοψηφία των πολιτών το αδιέξοδο του νεοφιλελεύθερου «μονόδρομου», που η Κυβέρνηση ακολουθεί. Μέχρι τώρα κάτω από τα όρια της φτώχειας ζούσαν οι άνεργοι, οι μερικώς απασχολούμενοι, οι χαμηλοσυνταξιούχοι, οι αμειβόμενοι με τον κατώτατο μισθό, οι μονογονεϊκές οικογένειες. Πλέον **μεταφέρονται βίαια σε καθεστώς φτώχειας** νέα κοινωνικά στρώματα. Σχεδόν όλοι οι Μισθωτοί, οι Συνταξιούχοι, οι Αγρότες, οι Κτηνοτρόφοι, οι Μικρομεσαίοι, στοιβάζονται στην ανέχεια και την εξαθλίωση.

Βιώνουμε το θνησιγενές μοντέλο των απελευθερωμένων αγορών και των αποκλεισμένων κοινωνιών. Μόνο το 10% των πολιτών δηλώνει ότι δεν αντιμετωπίζει οικονομικές δυσκολίες στην καθημερινότητά τους.

Έχουμε οδηγηθεί χωρίς επιστροφή στην κοινωνία του **ενός τρίτου με απρόβλεπτα αποτελέσματα**.

Εκτίμηση μου είναι. Ότι η Κυβέρνηση θα διολισθαίνει όλο και περισσότερο στα θέματα Δημοκρατίας. Περιφρονεί διαρκώς τους θεσμούς. Τα γεγονότα στη Βουλή, για να καλύψει τις ευθύνες των Υπουργών της (Υποκλοπές, Τέμπη, ΟΠΕ-ΚΕΠΕ κ.λ.π.) δηλαδή τις δικές της ευθύνες, αποτελούν πρωτοφανή γεγονότα.

Οι αγώνες των εργαζόμενων των Συνταξιούχων και νέων κοινωνικών στρωμάτων θα ενταθούν. **Η Κυβέρνηση θα γίνει πιο αυταρχική, επιστρατεύοντας την βία και την καταστολή.**

Ο δικός μας μονόδρομος είναι η προώθηση των αιτημάτων μας μέσω της αποκάλυψης, της τεκμηρίωσης, του διάλογου, αν υφίσταται.

Όπλα μας η ενότητα και ο Αγώνας μας.

Η δική μας φωνή, η φωνή όλων των Συνταξιούχων, καταργεί έστω και με αυτό τον τρόπο την προσωπική διαφορά την οποία όλοι είχαν προδιαγράψει ότι θα την έλυνε η ίδια η ζωή, δηλαδή ο θάνατος ενός εκάστου Συνταξιούχου που την ελάμβανε.

Είμαστε αναγκασμένοι και υποχρεωμένοι προς αυτή την κατεύθυνση να προχωρήσουμε, εξαντλώντας κάθε αγωνιστική δυνατότητα.

Απόψεις & Σχόλια

Γράφουν τα εκλεγμένα μέλη της ΔΑΚΕ

ΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΗΣ ΔΑΚΕ

ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ

Τα αναδρομικά δώρων, επικουρικών και τόκων είναι το θέμα που συζητούν κάθε μέρα οι συνάδελφοί μας που βγήκαν στην σύνταξη μέχρι την παραμονή της εφαρμογής του νόμου Κατρούγκαλου, 12.5.2016. Όπως είναι γνωστό στους περισσότερους συναδέλφους μας, όλα ξεκίνησαν από την έκδοση των 2287 και 2288/2015 αποφάσεων του ΣτΕ που δικαίωναν τους ενάγοντες. Η 2287/2015 απόφαση αφορούσε την από 31.5.2013 αγωγή μιας συνταξιούχου, κατοίκου Αθηνών και η 2288/2015 απόφαση αφορούσε την από 18.6.2023 αγωγή μιας μικρής ομάδας συνταξιούχων του Ταμείου Ασφάλισης Προσωπικού ΔΕΗ. Οι αποφάσεις αυτές είχαν αναδρομική ισχύ μόνο για όσους είχαν καταθέσει αυτές τις αγωγές. Για τους νέους προσφεύγοντες η αναδρομικότητα θα άρχιζε την 10.6.2015. Με τις αποφάσεις αυτές εντέλλονταν η κυβέρνηση να σταματήσει τις κρατήσεις των νόμων 4051 και 4093/2012 και να γίνει αναπροσαρμογή των συντάξεων. Αντ' αυτού η Κυβέρνηση, ΣΥΡΙΖΑ, όχι μόνον δεν πειθάρχησε στις αποφάσεις του ΣτΕ αλλά έκανε κάτι πολύ χειρότερο. Έφερε τον διαβολικό νόμο Κατρούγκαλου, ο οποίος θεώρησε τις μέχρι 31.12.2014 συντάξεις συνταγματικά ορθές, και άρα εξαφάνιζε κάθε δυνατότητα διεκδίκησης αναδρομικών για περιόδους εκτός του 11μήνου. Επίσης στο νόμο αυτό αναφερόταν ότι δεν θα λαμβάνονταν υπ' όψη

οι αποφάσεις του ΣτΕ και κανένας δεν θα μπορούσε να διεκδικήσει αναδρομικά μετά την εφαρμογή του νόμου την 13.5.2016. Με αυτό τον τρόπο καθορίστηκε και περιορίστηκε το χρονικό διάστημα διεκδίκησης αναδρομικών από 10.6.2015 έως 12.5.2016. Μετά λοιπόν τις αποφάσεις του ΣτΕ, χιλιάδες συνάδελφοί μας συνταξιούχοι από όλους τους χώρους βγήκαν στους δρόμους αναζητώντας δικηγόρους προκειμένου να καταθέσουν αγωγές. Το προεδρείο του συλλόγου επέλεξε το δικηγорικό γραφείο του Κηλαουδάτου, με μια αποικιοκρατική σύμβαση 8% στα μεικτά, ακόμα και αν τα αναδρομικά, δοθούν με απόφαση της Κυβέρνησης, συν δικαστικά έξοδα και έξοδα έκδοσης επιταγής, χωρίς έρευνα αγοράς. Από την πιο κάτω αποκάλυψη, φαίνεται καθαρά ότι δεν έγινε έρευνα Αγοράς. Μερικοί συνάδελφοι που προσέφυγαν στην δικαιοσύνη, το 2016, μέσω άλλων δικηγόρων εξασφάλισαν εργολαβικό που έληγε μεταξύ άλλων: «Εξουσιοδοτώ τους δικηγόρους Αθηνών Μανώλη Κ. και Γεώργιο Κ..... να καταθέσουν αγωγή για την διεκδίκηση των περικοπών που υπέστην στις μηνιαίες συντάξιμες αποδοχές μου εξαιτίας της εφαρμογής των μνημονιακών νόμων 4051/2012 και 4093/2012. Ως δικηγорική αμοιβή τους ορίζεται ποσοστό 2% (συνολικά και για τους δύο νόμους) επί του καθαρού ποσού που θα εισπράξω. Σε περίπτωση οικειοθε-

λούς ή εξώδικης ή με νομοθετική ρύθμιση καταβολής και χωρίς την έκδοση δικαστικής απόφασης, το ποσοστό της δικηγорικής αμοιβής είναι ΜΗΔΕΝΙΚΟ». Πολλές εκατοντάδες συναδέλφους μας έτρεξαν στα γραφεία του Συλλόγου να καταθέσουν αγωγές. Το προεδρείο του Συλλόγου παρέσχε πρόσθετη εξυπηρέτηση στο δικηγорικό γραφείο, αναλαμβάνοντας την συλλογή των δικαιολογητικών, την τακτοποίηση και δημιουργία φακέλου για κάθε συνάδελφο με διπλή στόχευση. Ο ένας φάκελος, με τα δικαιολογητικά, να παραδοθεί στο δικηγорικό γραφείο για την άσκηση της αγωγής και ο άλλος να παραμείνει στο αρχείο του προεδρείου για ψηφοθηρικούς σκοπούς, στις ανά διετία εκλογές του Συλλόγου. Με ένα σμπάρο δυο τρυγόνια. Βέβαια για να διεκπεραιωθεί όλος αυτός ο όγκος δουλειάς, ο σύλλογος έκανε προσλήψεις προσωπικού ορισμένου χρόνου αρχικώς και ωρομίσθιων βοηθών με την μορφή εθελοντικής, επ' αμοιβή, εργασίας. Μετά την έκδοση της υπ' αριθμ. 3037/2018 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την οποία έκανε δεκτή την αγωγή συνταξιούχου του ΙΚΑ, κρίνοντας αντισυνταγματική την περικοπή κύριων, επικουρικών συντάξεων και δώρων Χριστουγέννων, Πάσχα και αδείας, ακολούθησε νέο κύμα αγωγών. Η παράταξή μας, ανταποκρινόμενη στο αίτημα χιλιάδων συναδέλφων για παροχή νομικής συν-

δρομής προκειμένου να καταθέσουν αγωγές, έκανε έρευνα αγοράς με προσοχή και υπευθυνότητα. Παράλληλα προσπάθησε να κάνει πράξη την διακηρυχθείσα από μακρού χρόνου θέση μας, ότι για νομικά θέματα πρέπει, όπου είναι δυνατόν, να προτιμώνται δικηγόροι, παιδιά συναδέλφων μας. Αυτό επετεύχθη με την επιλογή των ανεξάρτητων δικηγорικών γραφείων του κ. Τσουκαλά και της Αν. Χίτου, (κόρη συναδέλφου), αφού προηγουμένως έγινε αποδεκτή η πρόταση της παράταξης, ότι το εργολαβικό θα ήταν το ελάχιστο δυνατόν και το κυριότερο επί των καθαρών. Συμφωνήθηκε, ότι οι συνάδελφοι θα κατέβαλαν εργολαβικό αντάλλαγμα 2% στα χρήματα που θα έβαζαν στην τσέπη. Την ίδια χρονική περίοδο το Προεδρείο ανανέωσε τη σύμβαση με το γραφείο Κηλαουδάτου 5% στα μεικτά, ακόμη και σε αυτά που θα πληρώναμε στην εφορία. Με την πάροδο του χρόνου άρχισαν να βγαίνουν οι πρώτες δικαστικές αποφάσεις οι οποίες δίνουν αναδρομικά από 11.6.2015 - 31.12.2015. Οι υπόλοιποι μήνες του 2016 ήτοι από 1.1. - 12.5.2016 χάνονται, διότι δεν έγιναν συμπληρωματικές αγωγές. Βέβαια έχουν εκδοθεί λιγοστές αποφάσεις για ολόκληρο το 11μηνο. Τον τελευταίο καιρό έχουμε πληθώρα αποφάσεων σύμφωνα με τις οποίες οι συνάδελφοι παίρνουν χρήματα μόνο από τους τόκους των αναδρομικών που πήραμε το 2020, με απόφαση της σημερινής κυβέρνησης.

Το ποσό κυμαίνεται από 500-700 ευρώ, από αυτά κρατάει το δικηγорικό γραφείο του κ. Κηλαουδάτου το 8% στα μεικτά και τα υπόλοιπα 200-300 ευρώ τα καταθέτει στον λογαριασμό (IBAN) που του αποστέλλουν οι συνάδελφοι. Από συζητήσεις που έγιναν από μέλη του Δ.Σ. με το δικηγорικό γραφείο φαίνεται ότι άλλα χρήματα δεν έχουν να λαβαίνουν. Επειδή το θέμα είναι πολύ σοβαρό, με δεδομένο ότι με τις αγωγές που έκαναν οι πρώτοι συνάδελφοι το 2015-2016 διεκδικούσαν εντόκως αναδρομικά για όλο το 11μηνο από τις κύριες και επικουρικές συντάξεις και τα δώρα, υπάρχει υποχρέωση τόσο στο Προεδρείο του Συλλόγου, όσο και στο δικηγорικό γραφείο να ενημερώσουν τους συναδέλφους εντός εύλογου χρονικού διαστήματος. Επίσης πρέπει να δοθούν επαρκείς εξηγήσεις από το δικηγорικό γραφείο γιατί αρνείται να δώσει στους συναδέλφους τις δικαστικές αποφάσεις που τους αφορούν. Η επίκληση των προσωπικών δεδομένων είναι απαράδεκτη. Έχει υποχρέωση, αφού αφαιρέσει τα άλλα ονόματα, να χορηγήσει στους συναδέλφους το σκεπτικό, το διατακτικό και το ποσό που δικαιούται ο κάθε ένας. Το κεφάλαιο των αναδρομικών, Επικουρικών συντάξεων και δώρων, οφείλει η κυβέρνηση να το κλείσει άμεσα. Επιβάλλεται να επιστρέψει τα ποσά για όλο το 11μηνο, σε όλους τους συνταξιούχους, είτε έχουν καταθέσει αγωγή, είτε όχι. Για να σταματήσει ο εμπαιγ-

Απόψεις & Σχόλια

Γράφουν τα **εκλεγμένα μέλη της ΔΑΚΕ**

μός των συναδέλφων μας. Εμείς αγωνιζόμαστε και θα αγωνιστούμε μέχρι να πάρουν, όλοι οι συνάδελφοι, τα αναδρομικά χωρίς δικαστήρια, όπως υπόσχονταν τα κυβερνητικά στελέχη Πέτσας και Γεραπετρίτης το 2019 και συμβούλευαν τους συνταξιούχους να μην καταθέσουν αγωγές, λέγοντας ότι αν δικαιωθεί έστω και ένας τα χρήματα θα δοθούν σε όλους. Ταυτόχρονα με την απόφαση αυτή θα πρέπει να νομοθετήσει η κυβέρνηση, ότι αναδρομικά χρήματα, με κυβερνητική απόφαση, όπως και εκείνα του 2020, να μην υπόκεινται σε κρατήσεις υπέρ των δικηγόρων.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΙΑΦΟΡΑ

Ο σατανικός Κατρούγκαλος εφηύρε την προσωπική διαφορά με την οποία, σαν νέος Προκρούστης, πετσόκοψε τις συντάξεις των παιδιών (πριν την 13.5.2016) συνταξιούχων. Το αποτέλεσμα είναι γνωστό σε όλους μας. Αυτοί οι συνάδελφοί μας, για 4 χρόνια δεν έπαιρναν την αύξηση που δικαιούνταν όλοι οι άλλοι συνταξιούχοι. Το συνταξιοδικό κίνημα πρόταξε, την με οποιονδήποτε τρόπο εξάλειψη αυτού του επαίσχυντου μέτρου. Η παράταξή μας κατέθεσε επανειλημμένα στους υπηρεσιακούς και κυβερνητικούς παράγοντες συγκεκριμένη έγγραφη πρόταση και ζητούσε επιτακτικά την αφαίρεση δια βίου της προσωπικής διαφοράς. Αυτό το κάναμε γνωστό και στον Πρωθυπουργό με πολλές επιστολές μας. Προς ενίσχυση των συνεχών προσπαθειών μας, στις 31.7.25 η Διοίκηση της παράταξής μας κατέθεσε στο Γραφείο του Πρωθυπουργού επιστο-

λή που πήρε αριθ. πρωτ. 3750/2025/31.7.2025. Συγκεκριμένα γράφαμε, μεταξύ άλλων, «... Κύριε Πρωθυπουργέ η Προσωπική Διαφορά που είναι όνειδος και σταυρώνει χιλιάδες παλαιούς συνταξιούχους, πρέπει να εξαφανιστεί». Είμαστε βέβαιοι ότι η πρότασή μας συνέβαλε στην εξαγγελία του Πρωθυπουργού για το «σβήσιμο» της προσωπικής διαφοράς έστω και σε δύο ετήσιες δόσεις (2026 και 2027).

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ ΧΡΕΙΑΣ

Με δεδομένο ότι η «Προσωπική Διαφορά» οδηγείται στην εξαφάνιση, πρέπει να γίνει επανυπολογισμός των συντάξεων χρείας καθόσον η σύνταξη αυτή χορηγείται αφού προηγουμένως αφαιρεθεί η προσωπική διαφορά που είχε ο αποθανών συνταξιούχος.

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ

Τον Ιούλιο 3μελής αντιπροσωπεία του συλλόγου μας, αποτελούμενη από τους Πεπόνη, Γεωργιάδη και Μπακάρα επισκέφτηκε για πολλοστή φορά το Υπουργείο Εργασίας και συναντήθηκε με τον αρμόδιο για τις συντάξεις Γενικό Γραμματέα. Συζήτησε αποκλειστικά το θέμα των Επικουρικών Συντάξεων των παιδιών (πριν την 1/1/2025) συνταξιούχων ΕΛΤΑ. Παρέθεσε στοιχεία για το δίκαιο αίτημά μας και κατέθεσε κοινή πρόταση λύσης του. Όμως κατά το κοινώς λεγόμενο συναντήσαμε τοίχο. Παρ' ότι αναγνωρίστηκε ότι είχαμε δίκαιο, η τελική απάντηση που έλαβε η επιτροπή, για μια ακόμη φορά, ήταν ότι το θέμα το «έλυσε» ο Κατρούγκαλος με τον περίφημο Νόμο του και ότι δεν μπορεί και δεν υπάρ-

χει πρόθεση να γίνει καμία νομοθετική ρύθμιση. Μετά από αυτό και δεδομένου ότι ο Νόμος που προαναφέραμε δεν αφήνει ουδεμία πιθανότητα δικαστικής δικαίωσης, πιστεύουμε, όπως έχουμε ξαναγράψει, ότι ο μόνος τρόπος δικαίωσής μας είναι να διεκδικήσουμε λύση μέσω πολιτικής παρέμβασης. Η παράταξή μας αυτό προτείνει και προς αυτήν την κατεύθυνση κινείται και θα συνεχίσει να το κάνει. Το τελευταίο χρονικό διάστημα υπάρχει μεγάλη αναστάτωση στους συναδέλφους μας σχετικά με τις οδηγίες που δίνουν διάφορα δικηγορικά γραφεία καθώς, οι εφημερίδες και Μ.Κ.Δ. προκειμένου να τρέξουν όλοι να καταθέσουν αίτηση στο Επικουρικό μας Ταμείο για τον επανυπολογισμό της επικουρικής σύνταξης. Απαντάμε και διευκρινίζουμε ότι αυτό ισχύει για όσους ασφαλισμένους πλήρωναν εισφορές πάνω από 6%, όπως τράπεζες, ΔΕΗ κλπ. Δεν αφορά το δικό μας ταμείο που πληρώναμε ακριβώς 6%.

ΑΥΞΗΣΕΙΣ

Όπως θα γνωρίζουν σχεδόν όλοι οι συνάδελφοι, από 1/1/2026 θα δοθούν αυξήσεις στις συντάξεις μας περίπου 2,5%. Ως γνωστό, οι αυξήσεις προκύπτουν από το ήμισυ της αύξησης του πληθωρισμού και του ΑΕΠ (Πληθωρισμός + Αύξηση ΑΕΠ: 2), όπως προβλέπεται στο νόμο Κατρούγκαλου. Δεν γνωρίζουμε αν ο πληθωρισμός το 2025 θα αυξηθεί 2,3 ή περισσότερο, εκείνο όμως που γνωρίζουμε καλά είναι, ότι τα βασικά προϊόντα, για ένα νοικοκυριό, έχουν ... «φτάσει στα ύψη» και συνεχίζουν κα-

Η Διοίκηση της ΔΑΚΕ και οι εκλεγμένοι σε όλα τα όργανα του Συλλόγου, σας εύχονται καλό φθινόπωρο με υγεία και ευτυχία σε σας και σε όλους τους αγαπημένους σας ανθρώπους.
Ο Θεός και η Παναγία μαζί σας.

θημερινά να «τραβάνε την ανηφόρα». Είναι αδύνατον με μηνιαία αύξηση 20, 30 ή και 40 ευρώ να καλυφθούν αυτές οι ανάγκες. Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα τις συνεχείς περικοπές δαπανών, από βασικά αγαθά διατροφής. Η παράταξή μας, από την αρχή του χρόνου, έχει διακηρύξει και το έχει γράψει επανειλημμένα στην εφημερίδα μας, πως είναι αναγκαία η χορήγηση μιας επιπλέον σύνταξης σε όλους τους συνταξιούχους προκειμένου να μπορέσουν να ανταποκριθούν στοιχειωδώς στις βασικές οικογενειακές ανάγκες. Το ποσό αυτό διεκδικούμε στα πλαίσια της 13ης σύνταξης και θα συνεχίσουμε να το διεκδικούμε όλο και πιο δυναμικά. Μέχρι να γίνει πράξη η 13 σύνταξη, επιβάλλεται να δώσει η κυβέρνηση, σε όλους τους συνταξιούχους τα 250 ευρώ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Η εφημερίδα του Συλλόγου μας εξακολουθεί να κινείται στους ίδιους ρυθμούς, όπως με κάθε λεπτομέρεια έχουμε γράψει στα προηγούμενα φύλλα. Συνεχίζει να παράγει τον ίδιο πολιτικό λόγο εναντίον της κυβέρνησης και υπέρ της ανύπαρκτης αντιπολίτευσης. Μετά από αγώνα όλων των προηγούμενων

χρόνων για αλλαγή του υπευθύνου έκδοσης και δημιουργία συντακτικής επιτροπής, έγινε δεκτό το αίτημά μας, για την συντακτική επιτροπή αλλιά μόνο «τύποις», χωρίς καμία απολύτως αλλαγή επί της ουσίας.

ΣΚΑΝΔΑΛΟ ΟΠΕΚΕΠΕ

Το θέμα αυτό απασχολεί την ελληνική κοινωνία στο σύνολό της και έχουμε χρέος να σταθούμε με υπευθυνότητα και χωρίς πολιτική σκοπιμότητα. Ο ΟΠΕΚΕΠΕ (Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων) είναι Ν.Π.Δ.Δ. Συστάθηκε με νόμο (2637/98) και ξεκίνησε τη λειτουργία του την 1.9.2001. Στόχος του είναι να καταβάλει έγκαιρα, σωστά και με διαφάνεια τις αγροτικές ενισχύσεις που χορηγούνται από την ευρωπαϊκή ένωση στον γεωργικό τομέα. Δικαιούχοι των ενισχύσεων είναι κυρίως οι αγρότες κτηνοτρόφοι αλλά και οι επενδυτές του αγροτικού τομέα. Ο σπουδαίος αυτός οργανισμός, για τον πρωτογενή τομέα της οικονομίας και την επιβίωση των αγροτών και κτηνοτρόφων, με την πάροδο του χρόνου έπεσε στα χέρια επικίνδυνων και καταστροφικών για την κοινωνία ατόμων με την δημι-

Απόψεις & Σχόλια

Γράφουν τα εκλεγμένα μέλη της ΔΑΚΕ

ουργία κέντρων Υποδοχής Δηλώσεων (Κ.Υ.Δ.). Σε αυτά τα κέντρα έδρασαν με φανατισμό για την κονόμα στελέχη από όλα τα κόμματα που κυβέρνησαν τη χώρα τα τελευταία 25 χρόνια. Παλιότερα ο Πάγκαλος είχε δηλώσει: «Εμείς κάναμε διάφορες κομπίνες για να απορροφήσουμε τα λεφτά και δεν πήγαν σε αναπτυξιακές επενδύσεις». Σε κομματική συγκέντρωση αγροτών από την Κρήτη και προσπαθώντας να διορθώσει τις πολυαπλήσιες δηλώσεις τους για επιδοτήσεις είπε: Θα κάνουμε μια κουβέντα μεταξύ των κληφτών. Είπαμε να κλέψετε την κοινότητα αλλιώς δεν είναι δυνατόν να δηλώνετε τετραπλάσιες εκτάσεις και ζώα και συμφωνήσαμε να δηλώσουν τα διπλάσια».

Επίσης αναφέρθηκε, μεταξύ άλλων, και στο γιουγκοσλαβικό καλαμπόκι που το βάφτισαν ελληνικό για να πάρουν επιδοτήσεις, γνωστό ως σκάνδαλο με τον Αθανασόπουλο τον «καλαμποκά». Σήμερα έλαχε ο κλήρος στην σημερινή κυβέρνηση να φέρει στο φως όλες τις κλεψίες που έγιναν όλα αυτά τα χρόνια. Η κοινωνία βοά και θέλει κάθαρση με στοιχεία και ονοματεπώνυμα. Δεν έχει κανένας το δικαίωμα να προκαλεί το περί δικαίου αίσθημα του λαού μας.

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΣΙΠΡΑ

Η πολιτική ζωή της χώρας, εάν δεν υπήρχε η στιβαρή κυβέρνηση που κυβερνάει την χώρα από το 2019, θα έπρεπε να προβληματίζει και να ανησυχεί

συνεχώς την πλειοψηφία του ελληνικού λαού που θέλει ειρήνη, εσωτερική και εθνική ασφάλεια, ευημερία και προκοπή. Η είδηση της επιστροφής του Αλέξη Τσίπρα στην ενεργό πολιτική ζωή της χώρας, μόνο θλίψη μπορεί να προκαλέσει στην συντριπτική πλειοψηφία του λαού μας. Ο δημιουργός της πολιτικής τερατογένεσης, ο Πρωθυπουργός του γνωστού δημοψηφίσματος, των αθησμόνητων capital controls, που υπέγραψε το τρίτο, αχρείαστο μνημόνιο και νομοθέτησε τον καταστροφικό για τους παλιούς συνταξιούχους νόμο Κατρούγκαλου, ο εκπρόσωπος του Ελληνικού λαού στη βουλή που εισέπραξε την βουλευτική αποζημίωση, παραμένοντας άφωνος, για εξαιτία, στα

ορεινά έδρανα της βουλής, τοιμά να διεκδικήσει ξανά αρχηγικό ρόλο στην πολιτική ζωή της Ελλάδας για να την σώσει. Θα τον εμπιστευτεί ο λαός; Όπως αναφέρει και ο μέντοράς του Αλέκος Αλαβάνος: «τέτοιοι άνθρωποι θα πρέπει να πάνε να γονατίσουν μπροστά σε έναν Δεσπότη και να ζητήσουν συγνώμη γι' αυτά που έχουν κάνει σε βάρος της Ελλάδας. Και σήμερα προσπαθούν να παρουσιαστούν σαν σωτήρες, σαν να κάνουν καμιά μεγάλη θυσία, όπως η παραίτηση από την Βουλή, όχι έχουν μεγάλη αμαρτία για την κατάσταση της Ελλάδας. Δεν έχει καμία σχέση με την αριστερά, την κεντροαριστερά ή το κέντρο. Έφερε τα μνημόνια (και εκείνα τα capital control)

που οδήγησαν την χώρα σε καθοδική πορεία. Σήμερα δεν υπάρχει πραγματική εναλλακτική δύναμη που να μπορεί να δώσει ώθηση στη χώρα».

ΕΣΥ – Ραντεβού

Χάρη στην ηλεκτρονική πρόοδο, για πρώτη φορά στην Ελλάδα μπορείς να κλείσεις δωρεάν ραντεβού με γιατρό του ΕΣΥ με ένα κλικ; Μπαίνεις στο finddoctors.gov.gr ή στο myhealth app ή απλά καλείς στο 1566. Η μεγάλη καινοτομία είναι ότι τώρα μπορείς να κλείσεις ραντεβού στα εξωτερικά ιατρεία των νοσοκομείων του ΕΣΥ. Διαλέγεις ειδικότητα, κλείνεις ραντεβού γρήγορα, εύκολα και κυρίως δωρεάν.

Κοινωνικά

Η Διοίκηση στέλνει τα θερμά της συλλυπητήρια στους οικείους των παρακάτω συναδέλφων που έφυγαν από τη ζωή:

Γεώργιος Αδαμόπουλος του Νικολάου

Βασίλειος Παπαευθυμίου του Γεωργίου

Μαρία Σταματοπούλου (Τρίπολη)

Παναγιώτης Συριόπουλος του Παναγιώτη

Μιητιάδης Γεωργίου του Ηλία

Ελευθέριος Κολλοβός του Παναγιώτη

Κωνσταντίνος Λίτσας του Ιωάννη

Απόστολος Φλωρόπουλος του Κων/νου

Έφυγε από την αγαπημένη του οικογένεια και την κοινωνία της Τρίπολης ο εκλεκτός συνάδελφος και αγαπημένος μας φίλος **Αντώνης Δρούλιας**.

Ο Αντώνης ήταν άριστος οικογενειάρχης, αγαπητός από όλη την κοινωνία της αγαπημένης του πόλης. Υπήρξε υποδειγματικός υπάλληλος με απόλυτη αφοσίωση στο έργο του.

Στους γονείς του Θανάση και Τριάδα, στη γυναίκα του και τα παιδιά του, εκφράζουμε τα ειλικρινή μας συλλυπητήρια.

Ο Θεός να τον αναπαύσει.

Η Διοίκηση της ΔΑΚΕ Συνταξιούχων

Πριν λίγες μέρες έφυγε από τη ζωή ο καλός συνάδελφος και αγαπημένος μου πρωτοσύνηκνος (κουμπάρος), **Γιώργος Τσάγκανος**. Πριν από πενήντα περίπου χρόνια νεοδιόριστος εγώ και κεντρικός διαχειριστής αυτός συνυπηρετήσαμε στο Ταχυδρομείο Βύρωνας και με επέλεξε τιμητικά να βαπτίσω τον δεύτερο γιο του Μάνο.

Στη συνέχεια του ανατέθηκε η Δ/νση του ως άνω Καταστήματος κι εγώ μετατέθηκα στην Κρήτη. Πάντα άξιος, τίμιος, και εργατικός, σοβαρός, ήρεμος και καλοσυνάτος. Άριστος στην εργασία του, καλός οικογενειάρχης και εκλεκτός γαμπρός της Κρήτης μας. Θα τον θυμόμαστε πάντα με αγάπη και εκτίμηση. Αιώνια η μνήμη του.

Γιώργος Βελεγράκης

**Ενημέρωση
ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ
ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ**

Πληκτρολογήστε το επίσημο σάιτ του Συλλόγου & ενημερωθείτε άμεσα & έγκυρα!

ΓΡΑΨΤΕ ΑΥΤΟΥΣΙΑ την ηλεκτρονική διεύθυνση **ΜΗΝ ΨΑΧΝΕΤΕ το σάιτ** του Συλλόγου μέσω μηχανών αναζήτησης!

Πληκτρολογήστε
www.psselta.gr



Επικαιρότητα

ΕΚΘΕΣΗ EUROSTAT

Πρώτοι σε εργατοώρες οι Έλληνες, ουραγοί σε αγοραστική δύναμη

Δουλεύουμε περισσότερο από τους άλλους Ευρωπαίους

Οι Έλληνες που κάποτε κυρίως στα χρόνια των μνημονίων- έφεραν το στίγμα των... τεμπέληδων, εργάζονται περισσότερο από κάθε άλλο ευρωπαίο. Οι εργατοώρες που καταγράφουν, είναι διπλάσιοι από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο.

Η εργασιακή συνέπεια των συμπολιτών μας δεν συνοδεύεται από τα αντίστοιχα εισοδήματα, καθώς η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων βρίσκεται στα ευρωπαϊκά τάρταρα, ξεπερνώντας μόνο αυτή των Βουλγάρων.

Η έκθεση της Eurostat αποκαλύπτει ότι η χώρα μας διαθέτει τους περισσότερους εργαζόμενους στην ΕΕ που δουλεύουν πάνω από 49 ώρες την εβδομάδα. Η Ελλάδα έχει το υψηλότερο ποσοστό εργαζομένων με πολλή

ώρες εργασίας (12,4%), ενώ ο ευρωπαϊκός μέσος όρος διαμορφώνεται στο 6,6%. Την χώρα μας ακολουθούν Κύπρο (10,0%) και τη Γαλλία (9,9%), ενώ αντίθετα, τα χαμηλότερα ποσοστά καταγράφηκαν στη Βουλγαρία (0,4%), τη Λετονία (1,0%) και τη Λιθουανία (1,4%).

Η πρωτιά στις εργατοώρες έρχεται για τους Έλληνες εργαζόμενους έρχεται σε πλήρη αντίθεση με την αγοραστική τους δύναμη που συρρικνώνεται διαρκώς. Αυτό προκύπτει από τις τελευταίες εκθέσεις της Eurostat και της ΓΣΕΕ που καταγράφουν το εξής: η χώρα μας, δηλαδή, με όρους αγοραστικής δύναμης, κατατάσσεται στην προτελευταία θέση της ΕΕ, με μόνο τη Βουλγαρία να βρίσκεται σε δυσχερέστερη θέση.



Αυτή η συνθήκη που διαμορφώνεται καταδεικνύει με emphaticό τρόπο ότι οι υψηλοί ρυθμοί ανάπτυξης, τα δημοσιονομικά επιτεύγματα και οι μακροοικονομικές επιτυχίες, δεν μεταφράζονται σε «φούσκωμα» της τσέπης των Ελλήνων, αλλά αντιθέτως ο πληθωρισμός, οι ανατιμήσεις και το υψηλό κόστος διαβίωσης, έχουν ψαλιδίσει την αγοραστική τους δύναμη.

Συνθήκες φτώχειας

Η μειωμένη αγοραστική δύναμη μεγάλου τμήματος των εργαζομένων συνεχίζει να επηρεάζει αρνητικά τις συνθήκες διαβίωσής τους. Το 2024 το ποσοστό σοβαρής υλικής και κοινωνικής στέρησης των μισθωτών ανήλθε στη χώρα μας στο 8,8%, έναντι 8% το 2023 και 3,8% στο σύνολο της ΕΕ.

Επίσης, σύμφωνα με πρόσφατη έκθεση του Ινστι-

τούτου Εργασίας της ΓΣΕΕ, το 2024 το ποσοστό των μισθωτών που δήλωναν στην Ελλάδα ότι αδυνατούν να ξοδέψουν ένα μικρό ποσό χρημάτων για τον εαυτό τους αυξήθηκε από 27,9% το 2023 στο 29,3%. Το αντίστοιχο ποσοστό για όσους δήλωναν ότι δεν μπορούσαν να συμμετάσχουν τακτικά σε δραστηριότητες αναψυχής διαμορφώθηκε στο 23,5%.

Ενδεικτικό των υποβαθμισμένων συνθηκών διαβίωσης των μισθωτών είναι επίσης ότι το ποσοστό υποκειμενικής φτώχειας για τη συγκεκριμένη πληθυσμιακή ομάδα ανήλθε το 2024 στη χώρα μας στο 57,1%. Η τιμή αυτή είναι με διαφορά η μεγαλύτερη στην ΕΕ και υπερβαίνει κατά 28,6 ποσοστιαίες μονάδες τη δεύτερη υψηλότερη.

ΕΚΤ: Μόνο ένας στους 10 εργαζόμενους καλύπτεται από συλλογική σύμβαση

Φρένο στις αυξήσεις των μισθών στην Ευρωζώνη, που θα είναι πολύ πιο απότομο στην Ελλάδα, προβλέπει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Το νέο report της ΕΚΤ αναφέρει ότι αυξήσεις μισθών στην Ευρωζώνη, με βάση τις ενεργές συλλογικές συμβάσεις εργασίας, θα υποχωρήσει το πρώτο εξάμηνο του 2026. Στην Ελλάδα η συνθήκη θα είναι πιο δυσμενής και οι περισσότεροι εργαζόμενοι δεν θα δουν καν αυτές τις αυξήσεις, διότι μόνο ένας στους 10 καλύπτεται από συλλογική σύμβαση.

Η συντριπτική πλειοψηφία με βάση τα σχετικά στοιχεία που

έδωσε στη δημοσιότητα η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα, βρίσκεται εκτός συλλογικών συμβάσεων. Η Ελλάδα είναι στον πάτο της σχετικής ευρωπαϊκής λίστας και σ' αυτό συνετέλεσε η λιαίλαπα των μνημονίων που εξαϋλώσε τις ΣΣΕ και άλλαξε άρδην προς το χειρότερο τις εργασιακές συνθήκες για τους Έλληνες.

Σύμφωνα με την περίοδο 2013-2024, μόνο το 10,7% των εργαζομένων καλυπτόταν από συμβάσεις εργασίας έναντι σχεδόν πενταπλάσιου ποσοστού στο σύνολο της Ευρωζώνης (49%).

Η ΓΣΕΕ ζητά επαναφορά των συλλογικών συμβάσεων

Η επαναφορά των συλλογικών συμβάσεων αποτελεί «πεδίο» σύγκρουσης ανάμεσα στο υπουργείο Εργασίας και τους κοινωνικούς φορείς, ιδίως την ΓΣΕΕ, που «καταγγέλλει» την ηγεσία του πρώτου ότι αρνείται πεισματικά να μπει στην ουσία της συζήτησης για το επίμαχο θέμα.

Πρόσφατη έρευνα του Ινστιτούτου ΓΣΕΕ καταδεικνύει το μείζον πρόβλημα στην αγορά εργασίας, αναφέροντας ότι το συγκεκριμένα, το ποσοστό των εργαζομένων που καλύπτονται σήμερα στη χώρα μας από συλλογική σύμβαση προσεγγίζει μόλις το 20%. Πριν την οικονομική κρίση

η κάλυψη των εργαζομένων από ΣΣΕ προσέγγιζε το 100% σύμφωνα με το ΠΣ «Εργάνη», τον ΟΜΕΔ και τον ΟΟΣΑ.

Πόσο θα φρενάρουν οι αυξήσεις μισθών στην Ευρωζώνη

Σ' ό,τι αφορά στη μελέτη της ΕΚΤ και το φρένο στις αυξήσεις μισθών, ο κύριος wage tracker της ΕΚΤ δείχνει ότι οι αυξήσεις μισθών με βάση τις συλλογικές συμβάσεις εργασίας που έχουν υπογραφεί, με εξομαλυσμένες (καταμεμημένες σε 12μηνη περίοδο) τυχόν προβλεπόμενες εφάπαξ πληρωμές, θα υποχωρήσει στο 1,7% το α' 6μηνο του 2026 από 4,3% στο αντίστοιχο διάστημα του 2025.

Εκτός επιδόματος των 250 ευρώ πάνω από 1.000.000 συνταξιούχοι

Ποιές κατηγορίες δυνητικών δικαιούχων χάνουν το επίδομα

Εκτός του επιδόματος των 250 ευρώ μένουν πάνω από 1.000.000 συνταξιούχοι, οι οποίοι αποκλείονται λόγω των εισοδηματικών, περιουσιακών και ηλικιακών κριτηρίων, που προβλέπει η σχετική κυβερνητική διάταξη.

Το εν λόγω επίδομα θα καταβληθεί τον Νοέμβριο και θα καταβάλλεται κάθε χρόνο τον ίδιο μήνα, πλην όμως, δεν είναι για όλους τους συνταξιούχους αλλά για ορισμένες κατηγορίες και αποκλείεται περίπου το 40% για διάφορους λόγους.

Ειδικότερα, υπολογίζεται ότι 1.067.298 συνταξιούχοι δεν θα λάβουν το συγκεκριμένο ποσό, με τις εισοδηματικές και ηλικιακές προϋποθέσεις που έθεσαν τα συναρμόδια υπουργεία. Με βάση τη ρύθμιση των επίδομα θα λάβουν όσοι συνταξιούχοι:

- Έχουν συμπληρώσει το εξηκοστό πέμπτο (65ο) έτος της ηλικίας τους στις 31 Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους από το έτος αναφοράς,

- Το ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημά τους, ανεξαρτήτως της πηγής προέλευσης, φορολογούμενο και απαλλασ-

σόμενο, πραγματικό και τεκμαρτό, δεν υπερβαίνει για το εκάστοτε προηγούμενο φορολογικό έτος το ποσό των δεκατεσσάρων χιλιάδων (14.000) ευρώ για τον άγαμο και των είκοσι έξι χιλιάδων (26.000) ευρώ για τον έγγαμο ή για το μέρος συμφώνου συμβίωσης.

- Το σύνολο της αξίας της ακίνητης περιουσίας υπόχρεου, συζύγου ή μέρους συμφώνου συμβίωσης και εξαρτώμενων τέκνων δεν υπερβαίνει, με βάση την πράξη διοικητικού προσδιορισμού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) εκάστου έτους αναφοράς, το ποσό των διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ για τον άγαμο και των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ για τον έγγαμο ή για το μέρος συμφώνου συμβίωσης.

- Είναι συνταξιούχοι του ε-Φ.Κ.Α., στους οποίους καταβλήθηκε κύρια σύνταξη αναπηρίας κατά τον μήνα Σεπτέμβριο εκάστου έτους αναφοράς, καθώς επίσης και στους δικαιούχους.

- Είναι δικαιούχοι σύνταξης ανασφάλιστων υπερηλίκων, επιδόματος κοινωνικής αλληλεγγύης ανασφάλιστων υπερή-



λικων, των προνοιακών παροχών σε χρήμα του Ο.Π.Ε.Κ.Α. σε άτομα με αναπηρία,

- Είναι δικαιούχοι του επιδόματος απολύτου αναπηρίας για συνταξιούχους του πρώην ΟΓΑ που λαμβάνουν μόνον τη βασική σύνταξη του πρώην ΟΓΑ, αν έχουν εφ' όρου ζωής ποσοστό αναπηρίας εκατό τοις εκατό (100%),

- Είναι δικαιούχοι του επιδόματος νόσου και ανικανότητας των συνταξιούχων του Δημοσίου, και των επιδομάτων τα οποία καταβάλλονται από το Δημόσιο.

- Είναι δικαιούχοι σύνταξης αναπηρίας εξ ιδίου δικαιώματος, που καταβάλλεται από το Δημόσιο.

- Καταβάλλεται επίσης στα άτομα με αναπηρία που κρίνεται ότι δικαιούνται

αναδρομικής καταβολής της προνοιακής παροχής σε χρήμα, καθώς και στους ανάδοχους γονείς ατόμων ενταγμένων σε γενικά ή ειδικά αναπηρικά προνοιακά προγράμματα, οι οποίοι λαμβάνουν οικονομική ενίσχυση.

Ποιοι κόβονται

Όσοι εκτός της λίστας των δικαιούχων του επιδόματος θα βρεθούν 1.067.298 συνταξιούχοι οι οποίοι:

- Λαμβάνουν κύρια σύνταξη και είναι κάτω των 65 ετών.

- Έχουν ακίνητη περιουσία (ατομική ή συζύγου) που ξεπερνά συνολικά τα 200.000 ευρώ για τον άγαμο ή τα 300.000 ευρώ για τον έγγαμο.

- Έχουν μεγάλη προσωπική διαφορά, η οποία

προσμετράται στο ετήσιο εισόδημά τους. Η κατηγορία αυτή ξεπερνά τους 671.000 συνταξιούχους.

- Οι 230.000 εργαζόμενοι συνταξιούχοι.

- Οι συνταξιούχοι που εισέπραξαν αναδρομικά μέσα στο 2024 είναι πιθανό να μείνουν εκτός, καθώς το ποσό αυτό προσμετράται στο ετήσιο δηλωθέν εισόδημα.

- Οι συνταξιούχοι που λαμβάνουν πρόωρη και όχι οριστική κύρια σύνταξη σύμφωνα με τα στοιχεία του Σεπτεμβρίου.

- Αποκλείονται επίσης χήρες, ορφανά και δικαιούχοι μειωμένων συντάξεων, πολλοί εκ των οποίων είναι κάτω των 65 ετών, όπως και οι χιλιάδες δυνητικοί δικαιούχοι των οποίων δεν έχει ακόμα εκδοθεί η σύνταξη, παρά το γεγονός ότι έχουν προσκομίσει έγκαιρα όλα τα δικαιολογητικά.

Ακόμη, στις ευάλωτες ομάδες που δεν θα λάβουν το επίδομα συγκαταλέγονται επίσης οι μακροχρόνια άνεργοι, μονογονεϊκές οικογένειες, δικαιούχοι Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης (ΚΕΑ) και δικαιούχοι επιδόματος τέκνων.

Χρέη στην Εφορία: Έρχονται αλλαγές στην πάγια ρύθμιση

Με απώτερο στόχο να μπει φρένο στον αυξητικό ρυθμό των ληξιπρόθεσμων οφειλών προς την εφορία αλλά και τον ΕΦΚΑ και ταυτόχρονα χιλιάδες οφειλέτες να πάρουν «βαθιά» ανάσα, το οικονομικό επιτελείο ετοιμάζει σημαντικές αλλαγές στο πλαίσιο που διέπει τις τρέχουσες ρυθμίσεις χρεών.

Μετά από... χρονοκαθυστέρηση και αφότου επαγγελματικοί φορείς και άλλοι επέμεναν εδώ και χρόνια στην υιοθέτηση ευνοϊκότερων ρυθμίσεων με περισσότερες δόσεις, το οικονομικό επιτελείο κατανόησε το μείζον πρόβλημα, που ούτως ή άλλως απεικονίζεται στα επίσημα στοιχεία της εφορίας.

Υπό το πρίσμα, το οικονομικό επιτελείο εξετάζει σοβαρά το ενδεχόμενο να αλλάξει το πλαίσιο για τη ρύθμιση χρεών. Συγκεκριμένα, σχεδιάζεται επέκταση των σημερινών παγίων ρυθμίσεων (24/48 δόσεις) σε 48 και 72 δόσεις, αλλά και επανεργοποίηση των 120 δόσεων για όσους είχαν ενταχθεί σε προηγούμενες ρυθμίσεις αλλά τις έχασαν.

Ειδικότερα:

- Έως 120 δόσεις για χρέη έως 10.000 ευρώ.

- Έως 72 δόσεις για οφειλές από 10.000 έως 15.000 ευρώ.

Για την ενεργοποίηση της νέας ρύθμισης των 120 δόσεων θα απαιτείται η πληρωμή τριών χαμένων

μηνιαίων δόσεων. Στο επίκεντρο του εν λόγω μέτρου που αφορά την επανεργοποίηση των 120 δόσεων, βρίσκονται εκατοντάδες μικρομεσαίες επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που έχουν χρέη έως 10.000 ευρώ προς τον ΕΦΚΑ και δεν μπορούν να ανταποκριθούν στο σημερινό, πιο στενό πλαίσιο αποπληρωμής.

Επικαιρότητα

Ασυγκράτητες οι τιμές των ενοικίων! Μεγάλη άνοδος και στην Περιφέρεια

Αυξημένα κατά 4,3% τα ενοίκια κατοικιών σ' όλη την επικράτεια - Οι πιο ακριβές και οι πιο φθηνές περιοχές

Παρά τα μέτρα που έχουν ήδη ληφθεί και τις νέες κυβερνητικές παρεμβάσεις που εξαγγέθηκαν από τη ΔΕΘ, είναι πρόδηλο- με βάση την έρευνα της RE/MAX- ότι απαιτούνται πρόσθετες ενέργειες προκειμένου να τιθασευτούν οι τιμές των ενοικίων.

Τα ενοίκια κατοικιών **συνεχίζουν την ανοδική τους πορεία και το 2025**, καθώς είναι αυξημένα κατά μέσο όρο 4,3% σ' όλη την επικράτεια. Αυτό που αποτελεί σημείο αναφοράς αναμφίβοτα, είναι το γεγονός ότι πρωταθλητές ανόδου είναι τα ακίνητα που βρίσκονται στην Περιφέρεια, ενώ σε Αττική και Θεσσαλονίκη καταγράφονται ήπιες αυξητικές τάσεις.

Η συνεχιζόμενη ανοδική τάση των τιμών συνδέεται με την αυξημένη ζήτηση για κατοικίες -και ιδιαιτέρως για ποιοτικά ακίνητα- σε συνδυασμό με την περιορισμένη διαθεσιμότητά τους.

Σύμφωνα με τα στοιχεία από τις εκμισθώσεις κατοικιών που πραγματοποιήθηκαν μέσω του κτηματομεσιτικού δικτύου της RE/MAX Ελλάς, στην Περιφέρεια καταγράφεται η **μεγαλύτερη αύξηση στις τιμές ενοικίασης κατοικιών**, με άνοδο κατά μέσο όρο **5,3%** σε σχέση με πέρυσι. Την ίδια στιγμή, η **Αττική** παρουσίασε αύξηση ενοικίων κατά μέσο όρο **4,5%** μέσα σε ένα έτος, ενώ στη



Θεσσαλονίκη η αντίστοιχη άνοδος διαμορφώθηκε κατά μέσο όρο στο **3,1%**.

Αττική

Αναλυτικότερα, στον Δήμο της Αθήνας, το μέσο ενοίκιο ανέρχεται σε **9,3 ευρώ** ανά τετραγωνικό μέτρο. Μάλιστα, στον συγκεκριμένο Δήμο η υψηλότερη μέση τιμή εντοπίζεται στο Κολωνάκι (κατά μέσο όρο **14 ευρώ ανά τ.μ.**) όπου είναι και η μεγαλύτερη σε όλο το νομό Αττικής.

Οι χαμηλότερες μέσες τιμές ενοικίων εντοπίζονται, σύμφωνα με στοιχεία της RE/MAX Ελλάς, στην Κυψέλη (7 ευρώ ανά τ.μ.), στα Πατήσια και στο Βύρωνα (7,2 ευρώ ανά τ.μ.) και στην Καισαριανή (8,2 ευρώ ανά τ.μ.). Κατά μέσο όρο πάνω από 9 ευρώ ανά τ.μ. ενοικιάζονται κατοικίες σε Αμπελόκηπους (9,1 ευρώ ανά τ.μ.), Ζωγράφου (9,4 ευρώ ανά τ.μ.), Κουκάκι (9,5 ευρώ ανά τ.μ.), Εξάρχεια (9,6 ευρώ ανά τ.μ.), Νέο Κόσμο (9,8 ευρώ ανά τ.μ.), περιοχή Χίλτον (10 ευρώ ανά τ.μ.) και Λυκαβηττό (12 ευρώ ανά τ.μ.).

Στον Πειραιά και τις υπόλοιπες όμορες περιοχές, η μέση τιμή ενοικίασης διαμορφώθηκε το 2025 κατά μέσο όρο στα **7,5 ευρώ** ανά τετραγωνικό μέτρο. Οι χαμηλότερες μέσες τιμές εντοπίζονται στο Κερατσίνι (5,3 ευρώ ανά τ.μ.), Κορυδαλλός (5,4 ευρώ ανά τ.μ.), Πέραμα (5,6 ευρώ ανά τ.μ.), Καμίνια (5,7 ευρώ ανά τ.μ.), ενώ πάνω από 7,5 ευρώ ανά τ.μ. μέτρο εντοπίζονται μέσες τιμές ενοικίασης σε Πειραική (9,4 ευρώ ανά τ.μ.), Καστέλα και Πασαλιμάνι (9,5 ευρώ ανά τ.μ.), Πειραιά (9,7 ευρώ ανά τ.μ.) και Νέο Φάληρο (9,8 ευρώ ανά τ.μ.).

Συνοδικά, η μέση τιμή ενοικίασης κατοικιών στην Αττική **διαμορφώθηκε στα 8,9 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο**.

Θεσσαλονίκη

Στον νομό Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τα στοιχεία της RE/MAX Ελλάς, ο κεντρικός δήμος παραμένει στην κορυφή των τιμών ενοικίασης με **μέσο όρο 9,3 ευρώ ανά τετραγωνικό**

κό μέτρο. Στα **βόρεια** του νομού, η μέση τιμή διαμορφώθηκε στα **7,4 ευρώ ανά τ.μ.**, ενώ στα **ανατολικά** και στα **δυτικά** η μέση τιμή ενοικίου ανήλθε στα **7,2 ευρώ ανά τ.μ.** και **5,8 ευρώ ανά τ.μ.** αντίστοιχα. Αξίζει να τονιστεί ότι συνοδικά στον νομό **Θεσσαλονίκης** η μέση τιμή ενοικίασης κατοικιών ανήλθε στα **7,4 ευρώ ανά τ.μ.** με το υψηλότερο μέσο ενοίκιο να καταγράφεται στην **Παλιά Παραλία** και να διαμορφώνεται σε **14 ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο**.

Ειδικότερα, στο Δήμο Θεσσαλονίκης και συγκεκριμένα στην περιοχή **40 Εκκλησιές** καταγράφεται η χαμηλότερη μέση τιμή ενοικίασης κατοικιών (**7,8 ευρώ ανά τ.μ.**) και ακολουθούν στην **Τριανδρία** (**8 ευρώ ανά τ.μ.**) στην **Τούμπα** και στον **Χαριλάου** (**8,2 ευρώ ανά τ.μ.**), στο **Φάληρο** (**8,3 ευρώ ανά τ.μ.**). Οι υψηλότερες μέσες τιμές εκτός από την Παλιά Παραλία καταγράφονται στην **Άνω Πόλη** (**9,4 ευρώ ανά τ.μ.**), στη **Νέα Παραλία** (**9,5 ευρώ ανά τ.μ.**) και στο **Ιστορικό Κέντρο** (**11 ευρώ ανά τ.μ.**).

Υπόλοιπη Ελλάδα

Στην Περιφέρεια, καταγράφεται η μεγαλύτερη αύξηση των τιμών, με τη μέση τιμή ενοικίων να διαμορφώνεται στα **7,5 ευρώ ανά τ.μ.** Αξίζει να σημειωθεί ότι η συγκεκριμένη

τιμή είναι υψηλότερη από αυτήν της Θεσσαλονίκης, **αλλά χαμηλότερη από την αντίστοιχη τιμή της Αθήνας**.

Τιμές ενοικίασης κατοικιών κατά μέσο όρο κάτω από **7,5 ευρώ ανά τ.μ.** μπορεί να εντοπίσει κανείς, μεταξύ άλλων, στη **Θάσο** (**4,7 ευρώ ανά τ.μ.**), στον **Πύργο** (**4,8 ευρώ ανά τ.μ.**), στο **Άργος**, την **Καρδίτσα** και την **Ηγουμενίτσα** (**5,2 ευρώ ανά τ.μ.**), στην **Κατερίνη** και τη **Λήμνο** (**5,5 ευρώ ανά τ.μ.**), στην **Καβάλα** (**5,8 ευρώ ανά τ.μ.**), στις **Σέρρες** (**6 ευρώ ανά τ.μ.**), στα **Ιωάννινα** (**6,2 ευρώ ανά τ.μ.**) και στην **Αλεξανδρούπολη** (**6,7 ευρώ ανά τ.μ.**).

Από την άλλη, οι υψηλότερες μέσες τιμές ενοικίων καταγράφονται, σύμφωνα με τη RE/MAX Ελλάς, στη **Σαντορίνη** (**13 ευρώ ανά τ.μ.**), στη **Μύκονο**, στην **Πάρο** και στη **Νάξο** (**12 ευρώ ανά τ.μ.**) και στο **Ρέθυμνο** (**10,9 ευρώ ανά τ.μ.**).

Η εικόνα της αγοράς ενοικίων το 2025 δείχνει αυξήσεις σε όλη την επικράτεια, με διαφοροποιήσεις ανά περιοχή. Παράγοντας που συμβάλλει σε αυτήν την τάση είναι η **αυξημένη ζήτηση** για κατοικίες -και ειδικότερα για ποιοτικές επιλογές- σε συνδυασμό με το μειωμένο απόθεμά τους, ιδιαίτερα σε περιοχές υψηλής ζήτησης.

Ποιοι φόροι τροφοδοτούν τα υπερπλεονάσματα

Καλπάζουν τα **φορολογικά έσοδα**, του κρατικού προϋπολογισμού και με αιχμή τις **εισπράξεις από τους υψηλούς συντελεστές ΦΠΑ** και τους **ειδικούς φόρους κατανάλωσης**, τροφοδοτούν τα υπερπλεονάσματα.

Τονίζεται πως η κυβέρνηση διατηρεί στα υψηλά επίπεδα (24%) τον συντελεστή ΦΠΑ, επίπεδο που διαμορφώθηκε την περίοδο των μνημονίων, ο οποίος είναι 5 μονάδες αυξημένος σε σχέση με το 19% που ήταν στις αρχές του 2010, λίγο πριν η χώρα μπει στην περιπέτεια των μνημονίων.

Επίσης, οι **ειδικοί φόροι κατανάλωσης στα καύσιμα** είναι στο υψηλότερο δυνατό σημείο που επιτρέπει η **κοινοτική νομοθεσία**.

Στο πλαίσιο αυτό, σε συνδυασμό την ακρίβεια που έχει αυξήσει τις τιμές κατά 30% την τελευταία

τετραετία, γεμίζουν τα δημόσια ταμεία με έμμεσους φόρους.

Πλεονάσματα φόρων

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους κατά το οκτάμηνο Ιανουαρίου - Αυγούστου του 2025, το ισοζύγιο του κρατικού προϋπολογισμού εμφάνισε πλεόνασμα ύψους 1,964 δισ. ευρώ, έναντι στόχου για έλλειμμα 1,381 δισ. ευρώ.

Η επίδοση αυτή είναι καλύτερη από το πλεόνασμα των 1,044 δισ. ευρώ που είχε επιτευχθεί το αντίστοιχο διάστημα του 2024.

Σε ακόμα υψηλότερα επίπεδα κινήθηκε το πρωτογενές αποτέλεσμα (χωρίς τις πληρωμές τόκων), το οποίο έφτασε στα 8,499 δισ. ευρώ, ξεπερνώντας τον στόχο των 4,929 δισ. ευρώ. Η υπέρβαση αυτή, όπως σημειώνεται, οφείλεται κυρίως στα αυξημένα έσοδα,



τα οποία κατέγραψαν μια έντονα ανοδική πορεία.

Καλπασμός φόρων

Τα καθαρά έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού για το οκτάμηνο διαμορφώθηκαν στα 48,458 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 0,4% σε σχέση με τον αρχικό στόχο.

Η αύξηση αυτή αποκτά ακόμα μεγαλύτερη σημασία, καθώς επιτεύχθηκε παρά το γεγονός ότι δεν εισπράχθηκε, όπως είχε προγραμματιστεί, το τίμημα ύψους 1,35 δισ. ευρώ

από τη σύμβαση παραχώρησης της Εγνατίας Οδού. Εξαιρουμένου αυτού του ποσού, η αύξηση των καθαρών εσόδων εκτοξεύεται στο 3,3% ή κατά 1,534 δισ. ευρώ.

Η εξαιρετική πορεία των εσόδων οφείλεται κυρίως στην **καλύτερη απόδοση της φορολογίας**. Τα έσοδα από φόρους, πριν από τις επιστροφές, ανήλθαν στα 46,519 δισ. ευρώ, αυξημένα κατά 2,042 δισ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο. Η υπέρβαση αυτή προήλθε

από σχεδόν όλους τους βασικούς φόρους:

- **Φόροι εισοδήματος:** Τα έσοδα ανήλθαν σε 17,306 δισ. ευρώ, ξεπερνώντας τον στόχο κατά 1,135 δισ. ευρώ.

- **ΦΠΑ:** Τα έσοδα έφτασαν τα 18,185 δισ. ευρώ, με υπέρβαση 507 εκατ. ευρώ έναντι του στόχου.

- **ΕΦΚ:** Τα έσοδα ανήλθαν σε 4,857 δισ. ευρώ, αυξημένα κατά 83 εκατ. ευρώ.

- **Φόροι ακίνητης περιουσίας (ΕΝΦΙΑ):** Με έσοδα 1,983 δισ. ευρώ, η υπέρβαση έφτασε τα 73 εκατ. ευρώ.

Οι «αστερίσκοι»

Ωστόσο το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους σημειώνει πως, ένα μέρος των πλεονασμάτων οφείλεται στη λογιστική αποτύπωση και σε ετεροχρονισμό ορισμένων εισπράξεων.

Πάνω από 100.000 αιτήσεις συνταξιοδότησης το α' εξάμηνο του 2025

Μαζική έξοδος στη σύνταξη πραγματοποιούν εκατοντάδες χιλιάδες εργαζόμενοι, όπως προκύπτει από τα επίσημα στοιχεία του ΕΦΚΑ, με τον ρυθμό να παραμένει αναλλοίωτος τα τελευταία χρόνια.

Την ίδια στιγμή όμως δεν έχει λυθεί-παρά τις κυβερνητικές δεσμεύσεις- το πρόβλημα της καθυστέρησης στην απονομή των συντάξεων.

Σ' ό,τι αφορά στην μαζική έξοδος στη σύνταξη, αποδίδεται στην (σχεδόν) κατάργηση της παρακράτησης των συντάξιμων αποδοχών για όσους θέλουν να εργαστούν μετά

τη συνταξιοδότηση αλληλά και στην αβεβαιότητα που δημιουργεί η επικείμενη αλλαγή των ορίων συνταξιοδότησης το 2027, εν μέσω όξυνσης του δημογραφικού προβλήματος.

Σημειώνεται ότι οι συνταξιούχοι που θελήσουν να εργαστούν, λαμβάνουν κανονικά το 100% των συντάξιμων αποδοχών τους, ενώ η μοναδική υποχρέωση που έχουν είναι η παρακράτηση του 10% επί του ετήσιου εισοδήματος, εάν πρόκειται για μισθούς, υπέρ του ΕΦΚΑ.

Σε κάθε περίπτωση, η μαζική έξοδος εργαζομένων στη σύνταξη πιέζει αισθητά τον προϋπολο-

γισμό του ΕΦΚΑ, για την καταβολή των συντάξιμων αποδοχών, ενώ ο φορέας εισπράττει πολύ λιγότερα από τις εισφορές τους.

Υπενθυμίζεται πως, τα ισχύοντα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης είναι η συμπλήρωση του 62ου έτους με 40 χρόνια προϋπηρεσίας και 67 έτη με 15ετία, για μειωμένη σύνταξη.

Καλπάζουν οι αιτήσεις

Σύμφωνα με τα στοιχεία της έκθεσης ΑΤΛΑΣ, οι νέες αιτήσεις οριστικής κύριας σύνταξης στον ΕΦΚΑ τον μήνα Ιούνιο εκτοξεύτηκαν σε 17.471, ενώ στο σύνολο του πρώτου εξαμήνου του 2025 έφτασαν σε

103.355 αιτήσεις.

Ο αριθμός είναι μεν μειωμένος σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του 2024, που οι αιτήσεις είχαν ανέλθει σε 114.722, αλλά παραμένουν σε επίπεδα άνω των 100.000 και είναι απειλητικός για τη βιωσιμότητα του συνταξιοδοτικού συστήματος.

Στελέχη του ΕΦΚΑ εκτιμούν ότι συνολικά εντός του 2025, οι αιτήσεις συνταξιοδότησης, θα υπερβούν τις 200.000. το 2024 υποβλήθηκαν 226.760 αιτήσεις και το 2023 υποβλήθηκαν 228.644 αιτήσεις, που σημαίνει ότι κάθε χρόνο συνταξιοδοτούνται πάνω από 200.000 άτομα.

Ληξιπρόθεσμες

Από τα στοιχεία της εφαρμογής ΑΤΛΑΣ του ΕΦΚΑ, προκύπτει επίσης ότι οι εκκρεμείς συντάξεις που δεν αποδόθηκαν για διάφορους λόγους, ανέρχονταν στο τέλος του Ιουνίου σε 15.120 αιτήσεις, από 15.195 που ήταν τον Μάιο και έναντι 19.196 που ήταν τον Ιούνιο του 2024.

Ο ΕΦΚΑ διευκρινίζει ότι εκκρεμής συνταξιοδοτική αίτηση είναι η αίτηση η οποία δεν έχει διεκπεραιωθεί, δηλαδή δεν έχει εκδοθεί εγκριτική ή απορριπτική απόφαση, ούτε έχει ολοκληρωθεί με άλλη διαδικασία.

Επικαιρότητα

Τι προβλέπει το σχέδιο προϋπολογισμού του 2026

Χαμηλότερα τίθεται ο πήχης της ανάπτυξης για το 2025, υψηλότερα για το 2026 σε σχέση με τις αρχικές εκτιμήσεις του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, νέα αύξηση των φορολογικών εσόδων, πρωτογενές πλεονάσμα αλλήλα και πρόσθετο χώρο για παροχές περιέχει το προσχέδιο του κρατικού προϋπολογισμού του 2026 που κατατέθηκε στη Βουλή.

Ειδικότερα, το **ΑΕΠ φέτος προβλέπεται να αυξηθεί κατά 2,2%**, έναντι στόχου για αύξηση 2,3%, ενώ στο πρώτο εξάμηνο του έτους η μέση αύξηση του ΑΕΠ ήταν 1,95%.

Η υποβάθμιση των προβλέψεων αντανακλά την αυξημένη επιφυλακτικότητα λόγω εξωτερικών αβεβαιοτήτων και πληθωριστικών πιέσεων. Για το 2026, προβλέπεται **επιτάχυνση του ρυθμού ανάπτυξης στο 2,4%**, από 2,0% που προέβλεπε αρχικά το ΥΠΕΘΟ.

Η παραπάνω αναθεώρηση αυτή είναι κυρίως αποτέλεσμα της σχεδιαζόμενης αναπτυξιακού χαρακτήρα φορολογικής μεταρρύθμισης, που αποσκοπεί στην ενίσχυση της

οικονομικής δραστηριότητας, καθώς και της συνεχιζόμενης ανθεκτικότητας των επενδύσεων, με την σταθερή χρηματοδοτική στήριξη των πόρων του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Οι βασικοί μοχλοί ανάπτυξης, για τα έτη 2025 και 2026, είναι η **αύξηση των επενδύσεων σε συνδυασμό με τη διατήρηση της θετικής δυναμικής της ιδιωτικής κατανάλωσης**.

Επίσης, υποστηρίζονται από τις **φορολογικές ελαφρύνσεις** που επιφέρει η πρόσφατη **φορολογική μεταρρύθμιση**, παράλληλα, με την καθοριστική συμβολή των πόρων του **Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)**, καθώς και τις **ευνοϊκές συνθήκες** στην αγορά εργασίας.

Πλεονάσματα

Σύμφωνα με το προσχέδιο του προϋπολογισμού, το 2026, προβλέπεται η συνέχιση της επίτευξης πρωτογενών πλεονασμάτων, τα οποία εκτιμώνται στο 3,6% του ΑΕΠ για το έτος 2025 και στο 2,8% του ΑΕΠ για το 2026.

Παράλληλα, το ισοζύγιο της Γενικής Κυβέρνησης ανα-



μένεται να διαμορφωθεί πλεονασματικό το 2025 (0,6% του ΑΕΠ), και οριακά ελλειμματικό το 2026 (-0,1% του ΑΕΠ), σύμφωνα με το σενάριο βάσης.

Για το 2025, το **ΠΚΠ 2026 προχωρά σε αναθεώρηση του στόχου πρωτογενούς πλεονάσματος στο 3,6%** του ΑΕΠ, έναντι 2,4% του ΑΕΠ που είχε προβλεφθεί στην Εισηγητική Έκθεση του Κρατικού Προϋπολογισμού 2025.

Το δημόσιο χρέος

Το ύψος του χρέους της Γενικής Κυβέρνησης ως ποσοστό του ΑΕΠ για το 2025 αναμένεται να διαμορφωθεί στο 145,3%, καταγράφοντας μείωση κατά 8,2 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με το 2024.

Η αποκλιμάκωση αυτή εκτιμάται ότι θα συνεχιστεί και το 2026, με το χρέος να **υποχωρεί περαιτέρω κατά 7,8 ποσοστιαίες μονάδες** και να διαμορφώνεται στο 137,6% του ΑΕΠ. Αν οι προβλέψεις αυτές επαληθευτούν, το δημόσιο χρέος της χώρας, για **πρώτη φορά μετά από 15 χρόνια**, αναμένεται να υποχωρήσει κάτω από το όριο του 140% του ΑΕΠ, ένα ορόσημο με ιδιαίτερο συμβολισμό για τη μακροχρόνια προσπάθεια δημοσιονομικής σταθεροποίησης.

Οι βασικοί παράγοντες, που συμβάλλουν σε αυτή τη δυναμική μείωση του χρέους, είναι η **διατήρηση υψηλών ρυθμών ονομαστικής οικονομικής ανάπτυξης** και η **ενίσχυση του πρωτογενούς**

πλεονάσματος.

Παροχές

Σύμφωνα με το προσχέδιο, εκτιμάται ότι η ετήσια αύξηση των καθαρών πρωτογενών δαπανών της Γενικής Κυβέρνησης για το 2025 θα είναι 4,4% και για το 2026 5,8%, ποσοστά τα οποία υπερβαίνουν το ανώτατο όριο που έχει καθοριστεί στο ΜΔΣ 2025-2028 του 3,7% και 3,6%, αντίστοιχα.

Παρά τη διαφορά αυτή, οι εκτιμήσεις είναι συμβατές με το νέο δημοσιονομικό πλαίσιο, καθώς η πραγματική μεταβολή που καταγράφηκε το 2024 ήταν -0,4% του ΑΕΠ, δηλαδή χαμηλότερη από το προβλεπόμενο όριο, δημιουργώντας έτσι δημοσιονομικό περιθώριο για υψηλότερες δαπάνες την περίοδο 2025-2026.

Η απόκλιση αυτή αποδίδεται κυρίως στην μεγαλύτερη του αναμενόμενου επίδραση των προσωρινών μέτρων ενεργητικής δημοσιονομικής πολιτικής.

Πληθωρισμός

Ο πληθωρισμός φέτος αναμένεται να διαμορφωθεί στο 3%, ενώ το 2026, θα αποκλιμακωθεί στο 2,2%.

Πώς «ξεκλειδώνει» η επιδότηση ενοικίου

Η επιδότηση ενοικίου που μπορεί να φτάσει έως 800 ευρώ, «ξεκλειδώνει» με την **συμπλήρωση του κωδικού 081** στη φορολογική δήλωση των δικαιούχων. Οι τελευταίοι, που υπολογίζονται σε 950.000, έχουν **περιθώριο μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου** για να ολοκληρώσουν τη διαδικασία.

Για την κύρια κατοικία, το ποσό της ενίσχυσης μπορεί να φτάσει έως τα 800 ευρώ ετησίως. Στο ποσό αυτό προστίθενται 50 ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο, τόσο του υπόχρεου όσο και του ή της συζύγου, σύμφωνα με τις

διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

Σε περίπτωση διακοπής της έγγαμης συμβίωσης, η προσαύξηση ισχύει για κάθε γονέα, ενώ ανάλογη εφαρμογή προβλέπεται και για τα μέρη συμφώνου συμβίωσης.

Για τη φοιτητική κατοικία, η ενίσχυση ανέρχεται επίσης έως τα **800 ευρώ ετησίως** για κάθε φοιτητή. Εάν ο φοιτητής είναι ο ίδιος υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και έχει μισθώσει ο ίδιος την κατοικία, τότε ισχύουν οι ίδιες προϋποθέσεις και προσαυ-

ξήσεις που αφορούν την κύρια κατοικία.

Οι προϋποθέσεις

Οι δικαιούχοι της ενίσχυσης για κύρια κατοικία πρέπει να πληρούν συγκεκριμένα εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια τα οποία είναι:

- **Ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδημα:** Έως 20.000 ευρώ για τον άγαμο, έως 28.000 ευρώ για τον έγγαμο ή μέρος συμφώνου συμβίωσης (προσαυξανόμενο κατά 4.000 ευρώ για κάθε εξαρτώμενο τέκνο), και έως 31.000 ευρώ για τις

μονογονεϊκές οικογένειες με εξαρτώμενα τέκνα (προσαυξανόμενο κατά 5.000 ευρώ για κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο πέραν του πρώτου).

- **Συνολική αξία ακίνητης περιουσίας:** Δεν πρέπει να υπερβαίνει τα 120.000 ευρώ για τον άγαμο, προσαυξημένη κατά 20.000 ευρώ για τον ή την σύζυγο ή μέρος συμφώνου συμβίωσης και κάθε επιπλέον εξαρτώμενο τέκνο.

- Για τη φοιτητική κατοικία, αρκεί η συνδρομή μόνο του εισοδηματικού κριτηρίου.

Τα 11 μπλε τιμολόγια ρεύματος που... νικούν την ακρίβεια

Χρεώσεις ακόμη και κάτω από 10 λεπτά/κιλοβατώρα προσφέρουν τα σταθερά τιμολόγια

Καταφύγιο από την ακρίβεια στο ρεύμα αναζητούν χιλιάδες καταναλωτές, που στρέφονται όλο και περισσότερο στα μπλε (σταθερά) τιμολόγια για να προστατευθούν από τις ακριβές και ασταθείς τιμές των κυμαινόμενων (πράσινων και κίτρινων) τιμολογίων. Για τον Οκτώβριο, οι πάροχοι προσφέρουν αρκετά προϊόντα που... νικούν την ακρίβεια και μάλιστα 11 εξ αυτών, προσφέρονται με χρεώσεις κάτω από τα 10 σεντς/κιλοβατώρα.

Η στροφή των καταναλωτών στα μπλε τιμολόγια επιταχύνθηκε το καλοκαίρι λόγω της ανόδου των τιμών και πλέον εκτιμάται ότι το προσεχές διάστημα οι συνδρομητές αυτής της κατηγορίας θα ξεπεράσουν τα 2 εκατομμύρια.

Οι τιμές χονδρικής του Σεπτεμβρίου ήταν αυξημένες και επηρέασαν τις λιανικές τιμές για τον Οκτώβριο, αν και η επίπτωση στην αγορά μετριάσθηκε από την απόφαση της ΔΕΗ να απορροφήσει τις αυξήσεις και της Protergia να προχωρήσει σε μειώσεις στα

πράσινα τιμολόγια.

Για το χειμώνα, οι προβλέψεις γενικά είναι θετικές, δεδομένου ότι τα συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης (futures) φυσικού αερίου στην Ευρώπη διαπραγματεύονται γύρω στα €31–€33 ανά μεγαβατώρα, τιμή που είναι πάνω από 40% κάτω από το υψηλό διετίας του Φεβρουαρίου στα €58, σύμφωνα με το tradingeconomics.

Ωστόσο, δυσάρεστες εκπλήξεις, που θα μπορούσαν να φουσκώσουν απρόβλεπτα τους λογαριασμούς δεν αποκλείονται, παρότι τα αποθέματα της ΕΕ βρίσκονται στο 82,3% της χωρητικότητας. Οι εντάσεις μεταξύ NATO και Ρωσίας εξακολουθούν να εγκυμονούν κίνδυνο διακοπής της προμήθειας.

Οι αγορές παρακολουθούν επίσης πιθανές κυρώσεις στη ρωσική ενέργεια, με την Ευρώπη να απαγορεύει τις εισαγωγές LNG έως το 2027.

Ειδικοί τονίζουν ότι τα μπλε τιμολόγια, που επιβαρύνονται με υψηλό πάγιο, είναι κατάλληλα για

Τα μπλε τιμολόγια για τον Οκτώβριο.			
Πάροχος	Ονομασία Τιμολογίου	Πάγιο με Έκπτωση (€/μήνα)	Τελική Τιμή Προμήθειας (€/KWh)
ZENIΘ	Power Home Secure 5.0	9.9	0.088
ELPEDISON	ELPEDISON Reward Maximum	12.9	0.088
ΕΛΙΝΟΙΑ	Power On! Blue Now 24M+	9.9	0.0899
ΕΛΙΝΟΙΑ	Power On! Blue Now 18M+ Οικιακό	9.9	0.0919
ΕΛΙΝΟΙΑ	Power On! Blue Now 12M+ Οικιακό	9.9	0.0939
ΗΡΩΝ	BLUE GENEROUS MAX HOME	9.9	0.0945
EUNICE	Eunice Home EDGE	7	0.098
ELPEDISON	ELPEDISON Reward Ultra	9.9	0.098
PROTERGIA	Value Secure 12 Μήνες	9.9	0.099
NRG	nrg fixed on time advanced	9.9	0.099
VOLTON	Volton Blue Flat	9.9	0.09901
NRG	nrg fixed on time	9.9	0.1078
ΕΛΙΝΟΙΑ	Power On! Blue Now 24M	4.9	0.1099

νοικοκυριά με μέση και μεγάλη κατανάλωση. Ενόψει του χειμώνα, μάλιστα, θα πρέπει να τα εξετάσουν όσοι νοικοκυριά χρησιμοποιούν ρεύμα για τη θέρμανσή τους.

Δεδομένου ότι η μέση τιμή των πράσινων τιμολογίων για τον Οκτώβριο

σημείωσε αύξηση 21% στα 17,1 λεπτά/κιλοβατώρα, τα φθηνότερα μπλε τιμολόγια, με χρεώσεις κάτω από 10 λεπτά/κιλοβατώρα, προσφέρουν μια εξοικονόμηση που ξεπερνά το 40% στην τιμή χρέωσης, η οποία αντισταθμίζει με το παραπάνω τα σχετικά υψη-

λά πάγια.

Όπως προκύπτει από την επεξεργασία των στοιχείων της Ρυθμιστικής Αρχής, έντεκα είναι τα μπλε τιμολόγια του Οκτωβρίου με χρεώσεις κάτω από τα 10 λεπτά, ενώ άλλα έξι έχουν τιμολόγηση κοντά στα 10 λεπτά και μέχρι τα 12.

e-ΕΦΚΑ: Στο Gov τα μηνιαία ενημερωτικά σημειώματα συντάξεων

Από την Τετάρτη 10 Σεπτεμβρίου 2025 τίθεται σε λειτουργία η νέα δυνατότητα κοινοποίησης των μηνιαίων ενημερωτικών σημειωμάτων συντάξεων στη Θυρίδα Πολίτη (my.gov.gr), μέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας: Εκτύπωση Μηνιαίου Ενημερωτικού Σημειώματος Κύριας (ή/και Επικουρι-

κής) Σύνταξης, <https://apps.e-efka.gov.gr/ePensionStatementEFKA>. Πλέον, κάθε συνταξιούχος που εισέρχεται στην παραπάνω υπηρεσία, για να αναζητήσει τα ενημερωτικά του σημειώματα, έχει τη δυνατότητα να αιτηθεί την κοινοποίησή τους στη Θυρίδα του στο Gov.gr, αποκτώντας

έτσι άμεση και ασφαλή πρόσβαση στα ενημερωτικά του σημειώματα, καθώς και εύκολη κοινοποίηση ή αποθήκευση για προσωπική χρήση ή για χρήση σε άλλες υπηρεσίες. Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, «η ενέργεια αυτή εντάσσεται στο ευρύτερο

πλαίσιο του ψηφιακού μετασχηματισμού του e-ΕΦΚΑ και της διαρκούς προσπάθειας για την παροχή πιο άμεσων, εύχρηστων και ψηφιακά προσβάσιμων υπηρεσιών προς όλους τους πολίτες. Η Διοίκηση και τα στελέχη του e-ΕΦΚΑ, με την αμέριστη στήριξη του Υπουργείου Εργασίας

και Κοινωνικής Ασφάλισης, συνεχίζουν να εργάζονται με συνέπεια και προσήλωση για έναν φορέα πιο αποτελεσματικό, σύγχρονο και φιλικό, μειώνοντας παράλληλα το διοικητικό κόστος και ενισχύοντας τη διαφάνεια και την αποδοτικότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών».



Διοργάνωση Εκδρομής στα Τρίκαλα Κορινθίας στις 29 Νοεμβρίου

Ο Σύλλογός μας διοργανώνει για τους συναδέλφους Αττικής και Πειραιά, μονοήμερη εκδρομή στα Τρίκαλα Κορινθίας στις 29 Νοεμβρίου, ημέρα **Σάββατο**. Η δαπάνη μεταφοράς με πούλμαν **καλύπτεται από τον Σύλλογο**.

Δηλώσεις συμμετοχής
στα Γραφεία του Συλλόγου,
τηλ: 210-3847811 - 210-3824029.

Οι εκδρομές των Περιφερειακών Επιτροπών

Στο φετινό πρόγραμμα των εκδρομών του Συλλόγου, οι περιφερειακές επιτροπές έχουν έντονη δράση. Αυτό που μας ικανοποιεί ως Διοίκηση, είναι ότι όλοι οι συνάδελφοι αγκαλιάζουν τις πρωτοβουλίες-δράσεις των περιφερειακών επιτροπών, ενώ ο Σύλλογος συμβάλλει με όσο το δυνατόν μεγαλύτερη επιδότηση.

Ενδεικτικά αναφέρουμε τις εκδρομές που πραγματοποιήσαν οι επιτροπές έως τώρα:

Περιφερειακή Επιτροπή Ηπείρου:
Καλαμπάκα - Μετέωρα
(24 και 25 Μαΐου)

Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας:
Καθάβρυτα (17 και 18 Μαΐου)

Περιφερειακή Επιτροπή Στερεάς
Ελλάδας: **Βυτίνα (16 και 17 Μαΐου)**

Περιφερειακή Επιτροπή
Κεντρ. Μακεδονίας:
Βόλος-Μακρυνίτσα (24 Μαΐου)

Περιφερειακή Επιτροπή
Ανατ. Μακεδονίας: **Τρίκαλα**
(30-31 Μαΐου)

Περιφερειακή Επιτροπή
Πελοποννήσου:
Τρίκαλα (30 και 31 Μαΐου)

Περιφερειακή Επιτροπή
Δυτ. Μακεδονίας: **Λευκάδα**
(1 Ιουνίου)

Κάλδεσμα

Καλωσορίζουμε στον Σύλλογο Συνταξιούχων ΕΛΤΑ, τους νέους συναδέλφους, που αποχώρησαν από τα ΕΛΤΑ τα τελευταία χρόνια. Σας αποστέλλουμε την εφημερίδα του Συλλόγου μας, προκειμένου να ενημερωθείτε για τις αποφάσεις, τις δράσεις και τους στόχους μας.

Αγαπητές συναδέλφισσες και αγαπητοί συνάδελφοι,
Μετά από χρόνια εργασίας

και προσφοράς, έχει ξεκινήσει και για εσάς μια νέα περίοδος ζωής — αυτή της συνταξιοδότησης. Μια περίοδος που, πέρα από ξεκούραση και προσωπικό χρόνο, είναι και ευκαιρία για συμμετοχή, συλλογικότητα και διεκδίκηση όσων δικαιούμαστε.

Στις δύσκολες συνθήκες που επικρατούν σήμερα, όπου συνεχώς τίθενται σε δοκιμασία τα δικαιώματα και οι

κατακτήσεις μας, **η συμμετοχή όλων είναι πιο αναγκαία από ποτέ**. Μαζί μπορούμε να συνεχίσουμε να υπερασπιζόμαστε όσα με κόπο κατακτήσαμε.

Παράλληλα **δημιουργούμε τους όρους και τις προϋποθέσεις** για ψυχαγωγία, ξεκούραση, πολιτιστικές δράσεις, που βελτιώνουν την ποιότητα ζωής μας. Και συμβάλλουν στην εδραίωση της

αλληλεγγύης και την ενότητά μας.

Σας καλούμε, λοιπόν, στον κοινό αγώνα που αφορά όλους μας, να **συμμετέχετε** στις δράσεις μας, να **συμβάλλετε με τη γνώμη και την παρουσία σας** και να ξέρετε ότι όσο περισσότεροι είμαστε, **τόσο πιο δυνατή γίνεται η φωνή μας**.